
 

Herbst 2012 
Soziologie / Soziale Arbeit / Geschlechterforschung / 

Erziehungswissenschaft / Politikwissenschaft  
 

Autumn 2012 
Sociology / Social Work / Gender Studies / 
Educational Science / Political Science 

 

Verlag Barbara Budrich 
Budrich UniPress 



 

Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
 
wenn Sie durch diese Herbstvorschau blättern, werden Sie feststellen, dass wir das Layout überarbeitet haben, 
um Ihnen unsere Novitäten noch übersichtlicher vorzustellen. 
Wir möchten Ihnen damit ein optimales Arbeitsmittel an die Hand geben und freuen uns, wenn Sie uns mitteilen, 
wie Ihnen die Vorschau gefällt. Diese Vorschau stellen wir Ihnen übrigens auch online zur Verfügung; schauen 
Sie einfach auf www.budrich-academic.de vorbei.  
 
Bei uns finden Sie die wichtigen gesellschaftlichen Themen, die immer wieder diskutiert werden: 
Wie gestalten wir unser aller Zusammenleben in Deutschland? 
Welche neuen Formen der politischen Partizipation bilden sich heraus? 
Wie hat sich unser Bildungssystem im letzten Jahrzehnt (nach PISA) gewandelt? 
Was gibt es Neues aus Väterforschung, Migrationsforschung und Geschlechterforschung? 
 
Entdecken Sie neue, spannende Titel für Ihre Kunden und treffen Sie die passende Auswahl für  
Ihr (Fach-) Sortiment. Ordern Sie bei Bedarf weitere Vorschau-Exemplare zum Weitergeben! 
 
Wie können wir Sie darüber hinaus z.B. in Ihrem Bibliotheksgeschäft unterstützen? 
Lassen Sie uns persönlich darüber sprechen. Ich freue mich über Ihre Kontaktaufnahme! 
 
Ich wünsche Ihnen und uns einen erfolgreichen „Herbst 2012“ 
und grüße Sie herzlich, 

 

Karen Reinfeld 
Vertriebsleitung 

 

Die angegebenen Preise für deutsche Publikationen in 
Deutschland und Österreich € (D) und € (A) sind gebundene 
Ladenpreise.  

Irrtümer und Preisänderungen vorbehalten.  
Stand der Angaben 1.5.2012. 
Titelfoto: © Josef Esser 2012 

Verlag Barbara Budrich und Budrich UniPress sind Teile von budrich academic – www.budrich-academic.de  

2 

        Inhalt und Impressum 

Inhalt   
 
Politik  3/10 

Soziologie 4/25 

Gender  7 

Erziehung  8/31 

Soziale Arbeit  42 

Bücher von Budrich UniPress  50  

budrich journals 61 

Bestellformular  62 

Register 63 

Content 
 
Politics 

Sociology 

Gender Studies 

Education/Pedagogy/Adult Education 

Social Work 

Budrich UniPress Book List 

Budrich journals 

Order Form 

Index 



 

 

Das Standardwerk zu Israel 

Michael Wolffsohn 

Israel 
Geschichte, Politik, Gesellschaft, Wirtschaft 
 
 
8., aktualisierte Auflage.  
Ca. 350 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0044-8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

RG 30 

WG 730  

Auch als eBook: 978-3-86649-514-2 (eBook) 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Dieses Überblickswerk zur Geschichte, Politik, Gesellschaft und Wirtschaft Israels versammelt komp-
rimiert die wichtigsten Informationen über das Land. Der Band ist sowohl als Einführung nutzbar als 
auch als Nachschlagewerk und für die Lehre hervorragend geeignet.  
Unverzichtbar für alle, die sich mit Israel beschäftigen. 

Der Autor: 

Prof. Dr. Michael Wolffsohn, Historiker, Politikwissenschaftler und Publizist, Experte für Israel, das deutsch-
jüdische Verhältnis und internationale Beziehungen. Er wurde unter anderem mit dem Bundesverdienstkreuz 
und dem Konrad-Adenauer-Preis für Wissenschaft ausgezeichnet. 
Michael Wolffsohn ist Professor für Neuere Geschichte an der Universität der Bundeswehr München.  

Zielgruppen: Studierende, Lehrende und Forschende aus den Bereichen Sozialwissenschaften und  
Geschichtswissenschaft 

Keywords: Nahost, Politisches System Israels, Länderkunde Israel 

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Soziologie, Geschichte 

3 

P
o
lit
ik
 



 

Ilse Lenz 

Deutsche Veränderungen:  
Neue Gegensätze −  
neue Gleichheiten? 
 
 
Ca. 100 Seiten. Kart. 
Ca. 9,90 € (D), 10,20 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0021-9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

RG 30 

WG 720 4 

Auch als eBook: 978-3-86649-543-2 (eBook) 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 

Erscheinungstermin: November 2012 

Was haben eine deutsche Politikerin, eine polnische Ingenieurin, ein erfolgreicher türkischer Rapper 
und ein deutscher Erzieher miteinander zu tun? Sie stehen dafür, dass sich die Grenzen nach Ge-
schlecht, Migration und Klasse verschieben und vervielfältigen. Die moderne Geschlechterungleichheit 
wird flexibilisiert und MigrantInnen haben sich heute ein Spektrum von Bildungs- und Berufschancen 
erschlossen.   
Die Autorin liefert neue Erkenntnisse zur Debatte um Gleichheit, Ungleichheiten und Zusammenleben in 
Deutschland. Sie entfaltet erstmals eine Sicht auf die Sozialstruktur, die die Wechselwirkung von Klas-
se, Geschlecht und Migration beleuchtet.  

Die Autorin: 

Prof. Dr. Ilse Lenz 
Professorin für Soziologie, Ruhr-Universität Bochum 

Zielgruppen: Studierende und Lehrende der Soziologie, Politische Bildung 

Keywords: Soziale Ungleichheit, Intersektionalität, Politische Bildung 

Fachbereiche: Soziologie, Gender Studies 

     Wie gleich weiter? 



 

Jürgen Mittag 
Jörg-Uwe Nieland (Hrsg.) 

Sport und soziale Inklusion   
Sport und gesellschaftliche Verantwortung,  
Band 2 
 

 
Ca. 180 Seiten. Kart.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0013-4 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       Inklusion durch Sport? 

 

RG 25  

WG 720  

S
o
zi
o
lo
g
ie
 

Auch als eBook: 978-3-86649-559-3 (eBook) 

5 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Der zweite Band der neuen Schriftenreihe widmet sich den Möglichkeiten sozialer Inklusion durch 
Sport. Die AutorInnen diskutieren Verantwortungsfelder in den Bereichen „Geschlecht“, „alternde Ge-
sellschaft“, „Menschen mit Behinderung“ und „Migration“, die sich für den Sport in der modernen Ge-
sellschaft ergeben. Vorgestellt und kritisch reflektiert werden Institutionen, Programme und Projekte, 
welche die Inklusions- und Identifikationskraft des Sports stärken.   

Die Herausgeber: 

Prof. Dr. Jürgen Mittag, Deutsche Sporthochschule Köln und Ruhr-Universität Bochum 

Dr. Jörg-Uwe Nieland, Wiss. Mitarbeiter Deutsche Sporthochschule Köln und Universität Duisburg-Essen   

Zielgruppen: Studierende und WissenschaftlerInnen im Bereich Sportsoziologie,  
AkteurInnen im Leistungs- und Breitensport 

Keywords: Sport und Gesellschaft, Sportsoziologie, Diversity 

Fachbereiche: Sportwissenschaften, Soziologie 



 

Jürgen Mittag 
Jörg-Uwe Nieland (Hrsg.) 

Leitbild Sport?  
Sport und gesellschaftliche Verantwortung, 
Band 1 
 
 
Ca. 180 Seiten. Kart.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0012-7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

  Sport und Gesellschaft 

 

RG 25  

WG 720  

S
o
zi
o
lo
g
ie
 

Auch als eBook: 978-3-86649-560-9 (eBook) 

6 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Die gesellschaftliche Bedeutung des Sports wächst zunehmend. Die neue Schriftenreihe „Sport und 
gesellschaftliche Verantwortung“ untersucht in diesem Kontext aktuelle Themen- und Problemfelder. 
Der erste Band der Schriftenreihe zeigt am Beispiel der Problemfelder Politik, Medien, Wirtschaft und 
Fans, welches Selbstverständnis einzelne Akteursgruppen gegenüber dem Sport entwickelt haben 
und welche Zielsetzungen mit dem Sport verbunden werden. Beleuchtet werden in diesem Zusam-
menhang insbesondere die gesellschaftspolitische Verankerung, die dem Sport zukommt, die Erwar-
tungen, die an den Sport gerichtet werden sowie seine Gestaltungs- und Handlungspotenziale.  

Die Herausgeber: 

Prof. Dr. Jürgen Mittag, Deutsche Sporthochschule Köln und Ruhr-Universität Bochum  

Dr. Jörg-Uwe Nieland, Wiss. Mitarbeiter Deutsche Sporthochschule Köln und Universität Duisburg-Essen   

Zielgruppen: Studierende und WissenschaftlerInnen im Bereich Sportsoziologie,  
AkteurInnen im Leistungs- und Breitensport 

Keywords: Sport und Gesellschaft, Sportsoziologie 

Fachbereiche: Sportwissenschaften, Soziologie 



 

Katharina Walgenbach  
Gabriele Dietze 
Lann Hornscheidt 
Kerstin Palm 

Gender als  
interdependente Kategorie 
Neue Perspektiven auf Intersektionalität, Di-
versität und Heterogenität 
 
 
2., durchgesehene Auflage. 192 Seiten. Kart.  
19,90 € (D), 20,50 € (A) 
ISBN 978-3-86649-496-1 
 
 
 
 
 
 
 

        Gender – theoretisch 

 

RG 25 

WG 726 7 

G
e
n
d
e
r 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

Auch als eBook: 978-3-86649-594-4 (eBook) 

Aus der Perspektive unterschiedlicher Fachbereiche präsentiert dieser Band eine theoretische Diskus-
sion der Zusammenhänge zwischen Geschlecht, Sexualität, Ethnizität, Schicht etc. Ein Buch für alle, die 
sich mit Konzepten von Diversity sowie mit Gender beschäftigen.  

Die AutorInnen: 

Prof. Dr. Katharina Walgenbach, Professorin für Gender und Diversity in Erziehungs- und Sozialwissenschaf-
ten an der Bergischen Universität Wuppertal 

PD Dr. Gabriele Dietze, Research Fellow der Forschergruppe „Kulturen des Wahnsinns als Schwellenphäno-
men der urbanen Moderne“ an der Humboldt-Universität zu Berlin, Gastprofessuren in Österreich, der Schweiz 
und den USA 

Prof. Dr. Lann Hornscheidt, Prof. für Geschlechterstudien und Sprachanalyse an der Humboldt-Universität zu 
Berlin 

PD Dr. rer. nat. Kerstin Palm, Biologin, Kulturwissenschaftlerin, bis 2007 Wissenschaftliche Assistentin an der 
Humboldt-Universität zu Berlin, seitdem zahlreiche Gastprofessuren in Freiburg, Graz, Wien, Berlin und Basel 

 
Zielgruppen: Lehrende, Studierende und Forschende in den Gender Studies  

Keywords: Interdependenz, Intersektionalität, Diversity 

Fachbereiche: Gender Studies, Sozialwissenschaften, Erziehungswissenschaften,  
Queer Studies, Naturwissenschaften, Sprachwissenschaften 



 

 

RG 25   

WG 570 8 

Auch als eBook: 978-3-86649-519-7 (eBook) 

E
rz
ie
h
u
n
g
 

         
         Zwischen Kompetenzvermittlung und Fachwissen 

Sabine Manzel 
Thomas Goll (Hrsg.) 

Politik, Wirtschaft und  
Sozialkunde unterrichten  

Nach didaktischen Prinzipien oder  
Konzepten oder ganz anders? 

Schriften zur Didaktik der  
Sozialwissenschaften in  
Theorie und Unterrichtspraxis, Band 1 
 
 
Ca. 100 Seiten. Kart. 
Ca. 9,90 € (D), 10,20 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0039-4 
 
 
 
 

 
 
 

Erscheinungstermin: November 2012 

Die AutorInnen stellen aktuelle Kontroversen der Fachdidaktik Sozialwissenschaften in einem Theorie-
teil vor und nutzen die daraus resultierenden Erkenntnisse zur praktischen Umsetzung für den Politik- 
bzw. SoWi-Unterricht. Didaktische Modelle inklusive Materialien bieten Lehrkräften eine Handreichung 
bei der Planung ihres eigenen Unterrichts.  

Die Herausgeberin/der Herausgeber: 

Prof. Dr. Sabine Manzel, Professorin für Didaktik der Sozialwissenschaften, Universität Duisburg-Essen 

Prof. Dr. Thomas Goll, Professor für Sozialwissenschaften und ihre Fachdidaktik,  
Technische Universität Dortmund  
 

Zielgruppen: Lehramtsstudierende, LehrerInnen in den Sozialwissenschaften,  
FachdidaktikerInnen der Fächer Politik, Wirtschaft, Soziologie, Geschichte 

Keywords: Didaktische Modelle der Sozialwissenschaft, Kompetenzorientierung,  
Unterrichtsplanung 

Fachbereiche: Didaktik der Sozialwissenschaften 



 

 

Männliche Erzieher 

Koordinationsstelle Männer in Kitas (Hrsg.) 

Männer in Kitas 
 
 
418 Seiten. Kart. 
29,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0009-7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RG 25  

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-548-7 (eBook) 

Erscheinungstermin: Juli 2012 

Der Band gibt einen breiten Überblick über den aktuellen Stand der Forschung zum Thema „Männer in 
Kitas“ sowie über politische und pädagogische Strategien zur Gewinnung von mehr männlichen 
Fachkräften für das Arbeitsfeld Kindertageseinrichtungen. Dies umfasst die Bereiche Berufsorientie-
rung, Ausbildung/Qualifizierung und Praxis, gesellschaftspolitische Fragen sowie politische Strate-
gien, insbesondere das ESF-Modellprogramm „MEHR Männer in Kitas“. Neben einer Darstellung der 
Situation in Deutschland stellen Beiträge von führenden internationalen ExpertInnen Forschungser-
gebnisse, Diskussionen, Strategien und Erfolge in anderen Ländern vor. 

Die Herausgeberin: 

Koordinationsstelle Männer in Kitas  
(Michael Cremers, Prof. Dr. Stephan Höyng, Jens Krabel, Dr. Tim Rohrmann) 

Zielgruppen: Träger von Kitas; AkteurInnen im Bereich der Berufsorientierung und Berufsausbildung;  
Fachschulen/Fachakademien für Sozialpädagogik; Praxis-Fachkräfte 

Keywords: Gender, Kindertageseinrichtungen, Männer 

Fachbereiche: Gender Studies, Erziehungswissenschaft, Soziologie  

E
rz
ie
h
u
n
g
 

9 



 

Stephan Klecha 

Bundeskanzler in Deutschland 
Grundlagen, Funktionen, Typen 
 
266 Seiten. Kart.  
24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0003-5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Kanzlerdemokratie systematisch 

 

RG 30 

WG 730 10 

Auch als eBook: 978-3-86649-551-7 (eBook) 

P
o
lit
ik
 

Erscheinungstermin: Juli 2012 

Das Amt des Bundeskanzlers prägt in besonderer Weise das deutsche Regierungssystem. Seine star-
ke Stellung im Verfassungsgefüge und in der politischen Praxis ist beachtlich. Versuche, die Kanzler-
schaften wissenschaftlich einzuordnen, sind dementsprechend zahlreich. Auch über die bisherigen 
Amtsinhaber, ihre Werdegänge und Prägungen existieren etliche Darstellungen. Was bislang fehlt, ist 
eine unmittelbare Verknüpfung zwischen den analytischen Kategorien und den bisherigen Kanzlern. 
Stephan Klecha schließt diese Lücke: Adenauers Kanzlerdemokratie, Erhards Sturz, Kiesingers Richt-
linienkompetenz, Brandts Verhältnis zu den Medien, Schmidts Kleeblatt, Kohls Wahlkämpfe, Schrö-
ders Verhältnis zur Partei und Merkels Führungsstil liefern so einen  Einstieg in die Thematik.  
Für die Lehre geeignet. 

Der Autor: 

Dr. disc. pol. Stephan Klecha,  
wissenschaftlicher Mitarbeiter am Göttinger Institut für Demokratieforschung 

Zielgruppen: Studierende und Lehrende in der Politik- und Geschichtswissenschaft,  
MultiplikatorInnen der politischen Bildung, Parteien, Verbände 

Keywords: Bundeskanzler, Führung, politisches System 

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Geschichtswissenschaft 



 

Tobias Endler 

How to Be a Superpower 
The Public Intellectual Debate on the Global 
Role of the United States after September 11 
 
 
280 pp. Pb.  
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), US$45.95, GBP 26.95  
ISBN 978-3-8474-0035-6 
 
 
 
 
 
 

US public intellectuals after 9/11 

 

RG 30  

WG 730 11 

P
o
lit
ic
s 

Available as eBook: 978-3-86649-529-6 (eBook) 

Publication date: September 2012 

The book focuses on the role and self-perception of public intellectuals in 21st-century U.S. Drawing on 
a series of interviews conducted with the most prominent ‘professional thinkers’ in the field of foreign 
policy since 9/11, from Noam Chomsky via Francis Fukuyama to Michael Walzer. Tobias Endler illus-
trates how intellectuals inspire, influence, and participate in the nation’s current public discourse and 
opinion-shaping process. 

The author: 

Dr. Tobias Endler, 
Research Associate and Ph.D. & Research Coordinator, Heidelberg Center for American Studies, Germany 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in political science, American Studies,  
Cultural Studies, history, sociology, philosophy 

Keywords: September 11, public intellectuals, democracy, USA, Terrorism 

Subject area:  Politics, Political Science, American Studies, Cultural Studies,  
 



 

Sven Bernhard Gareis 
Gunther Hauser 
Franz Kernic (eds.) 

The European Union –  
A Global Actor? 
 
 
Ca. 400 pp. Pb.  
Ca. 48,00 € (D), 49,40 € (A), US$69.00, GBP 43.95  
ISBN 978-3-8474-0040-0 
 
 
 
 
 
 

     European Union and World Politics 

 

RG 30  

WG 730  12 

Available as eBook: 978-3-86649-520-3 (eBook) 

P
o
lit
ic
s 

Publication date: September 2012 

Is the European Union a unified actor in world politics? The world’s leading economic power is still 
struggling to find its role in shaping and maintaining global peace, free trade and commerce. How suc-
cessful is the EU's Common Foreign and Security Policy and its institutions really? Renowned experts 
propose answers to these key questions. 

The editors: 

Prof. Dr. Sven Bernhard Gareis, George C. Marshall European Center for Security Studies in Garmisch-
Partenkirchen, Germany  

Dr. Gunther Hauser, National Defense Academy, Vienna, Austria 

Prof. Dr. Franz Kernic, University of Innsbruck, Austria 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in European politics, International Relations, 
Political Science, sociology, other Social Sciences 

Keywords: European Union, EU in World Politics, Common Foreign and  
Security Policy, Europe 

Subject area:  Politics, Europe, Political Science, International Relations,  
Social Sciences 



 

Learning IR theory 

Manuela Spindler 

International Politics 
A Self Study Guide to Theory 
  
 
Ca. 120 pp. Pb.  
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A), US$19.95, GBP 12.95 
ISBN 978-3-8474-0005-9 
 
 
 
 
 
 

 

RG 30  

WG 730  13 

P
o
lit
ic
s 

Available as eBook: 978-3-86649-550-0 (eBook) 

Publication date: October  2012 

The book provides a comprehensive introduction to theories of international politics and their rele-
vance for the practice thereof. Structured as a self-study textbook based on the method of “exemplary 
learning”, Manuela Spindler makes the theory of IR accessible to anyone. 

The author: 

Manuela Spindler,  
Professor of International Politics, University of Erfurt and Brandt School of Public Policy, Germany 

Keywords: International Relations Theory, Metatheory, Philosophy of science in IR 

Target groups: Graduate and Ph.D. students  in International Politics, International Relations,  
Lecturers of International Politics and International Relations;  
practitioners of international politics (IOs, NGOs, think tanks, government). 

Subject area: International Relations, Political Science, Economics,  
Global Public Policy, Sociology 



 

    Key concepts of IR theory 

 

RG  25 

WG 730 14 

Hendrik Hegemann 
Regina Heller 
Martin Kahl (eds.) 

Studying ‚Effectiveness’  

in International Relations 
A Guide for Students and Scholars 
 
 
Ca. 200 pp. Pb.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), US$29.95, GBP 17.95  
ISBN 978-3-8474-0027-1 
 
 
 
 
 
 

Available as eBook: 978-3-86649-537-1 (eBook) 

Publication date: October 2012 

The question of how effective political tools actually are is among the most hotly debated in contempo-
rary IR theory. There is no unanimity how to even measure the effectiveness and impact different politi-
cal measures produce. This book comprehensively introduces social science students and scholars to 
the various fields of effectiveness and impact research in the study of international relations.  

The editors: 

Hendrik Hegemann, Researcher at the Institute for Peace Research and Security Policy Hamburg, Germany 

Regina Heller, Senior Researcher at the Institute for Peace Research and Security Policy Hamburg, Germany 

Martin Kahl, Senior Researcher at the Institute for Peace Research and Security Policy Hamburg, Germany 
 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in International Relations,  
Political Science, sociology, philosophy, other Social Sciences 

Keywords: effectiveness, IR theory, political tools, methodology 

Subject area:  Politics, Political Science, IR, Social Sciences 

P
o
lit
ic
s 



 

Contemporary History of Political Studies 

15 

John Trent 
Michael Stein (eds.) 

The World of Political Science 
A Critical Overview of the Development of  
Political Studies Around the Globe 1990-2012  
 
 
The World of Political Science –  
The development of the discipline Book Series 
 
 
Ca. 150 pp. Pb.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), US$29.95, GBP 17.95  
ISBN 978-3-8474-0020-2 

 
 

 

P
o
lit
ic
s 

 

RG 25  

WG 730  

Available as eBook: 978-3-86649-544-9 (eBook) 

Publication date: July 2012 

How well is the field of political studies doing and where is it headed? These questions are answered by 
this broad world overview of political science, its advances and shortcomings, along with prescriptions 
for the future in the first decades of the 21th century. The volume includes three world regional assess-
ments of the discipline by senior scholars along with an in-depth survey of various sub-disciplinary 
fields and a concluding critical essay on the future of political studies.  
Great as a text book, i.e., an introductory global overview. 

The editors: 

Prof. Dr. John E. Trent, Centre on Governance, University of Ottawa, Canada 

Prof. Dr. Michael B. Stein, Visiting Professor, Dept. of Political Science, University of Toronto, Canada 

Keywords: Political Science, advances, critique 

Target groups: Undergrads, Postgrads and researchers of Political Science, International Relations,  
Global Public Policy; practitioners of international politics  
(NGOs, think tanks, government) 

Subject area:  Political Science, International Relations, Sociology, History 

Special IPSA World Conference Offer 
until 31st of July 2012: Complete Book Series 
only 199 € (D), US$249 contains all 12 volumes; 
after that date: 249 €, US$299  



 

   Fresh look at Gender perspectives 

16 

Jane Bayes (ed.) 

Gender and Politics 
 
The World of Political Science –  
The Development of the Discipline Book Series 
 
 
Ca. 260 pp. Pb.  
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), US$45.95, GBP 26.95  
ISBN 978-3-86649-104-5 
 
 
 

 
 
 

 

P
o
lit
ic
s 

 

RG  25 

WG 730 

Available as eBook: 978-3-86649-525-8 (eBook) 

Publication date: July 2012 

This timely collection offers a fresh look on the impact of gender perspectives in the discipline of politi-
cal science at the beginning of the 21st century. Jane Bayes combats the Eurocentric focus that has 
characterised both fields and suggests viable alternatives for the future of the disciplines. 

The editor: 

Prof. Dr. Jane Bayes, 
Director of the Institute of Gender, Globalization and Democracy at California State University, USA 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in Gender Studies and Political Science;  
Women's Studies and masculinities; sociology 

Keywords: Gender Studies, Politics, masculinities 

Subject area:  Politics, Political Science, Gender Studies 

Special IPSA World Conference Offer 
until 31st of July 2012: Complete Book Series 
only 199 € (D), US$249 contains all 12 volumes; 
after that date: 249 €, US$299  



 

New ways of democracy 

Norbert Kersting (ed.) 

Electronic Democracy 
 
The World of Political Science –  
The development of the discipline Book Series 
 
 
Ca. 150 pp. Pb.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), US$29.95, GBP 17.95  
ISBN 978-3-8474-0018-9 
 
 
 

 
 
 

 

RG  25 

WG 730 

Available as eBook: 978-3-86649-546-3 (eBook) 

Publication date: July 2012 

The timely book takes stock of the state of the art and future of electronic democracy, exploring the 
history and potential of e-democracy in global perspective. Analysing the digital divide, the role of the 
internet as a tool for political mobilisation, internet Voting and Voting Advice Applications, and other 
phenomena, this volume critically engages with the hope for more transparency and political participa-
tion through e-democracy. 

The editor: 

Prof. Dr. Norbert Kersting,  
Department of Political Science, University of Münster, Germany 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in Political Science, democracy,  
public administration, governance, International Relations, sociology 

Keywords: electronic democracy, e-voting, social media 

Subject area: Political Science, democracy, public administration, governance,  
International Relations, sociology 

17 

 

P
o
lit
ic
s 

Special IPSA World Conference Offer 
until 31st of July 2012: Complete Book Series 
only 199 € (D), US$249 contains all 12 volumes; 
after that date: 249 €, US$299  



 

Arthur Benz 
Felix Knüpling (eds.) 

Changing Federal Constitutions 
Lessons from International Comparison 
 
 
420 pp. Pb.  
48,00 € (D), 49,40 € (A), US$69.00, GBP 43.95 
ISBN 978-3-8474-0000-4 
 
 
 
 
 
 
 

      Federal Constitutions 

18 

 

RG  25 

WG 730 

Available as eBook: 978-3-86649-553-1 (eBook) 

Published in May 2012 

This pivotal volume analyses constitutional change in federal and decentralising countries from a com-
parative perspective. The authors identify structures, processes and strategies which have proven to 
favour successful constitutional amendment. Thereby, the book enables policy makers, scholars, and 
students to learn from the constitutional reform experiences of other federal democracies and from 
practical suggestions how future reforms could be designed. 

The editors: 

Prof. Dr. Arthur Benz, Technische Universität Darmstadt, Institute of Political Science, Germany 

Felix Knüpling, Head, Programs and Partnerships, Forum of Federations, Canada 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in political science and public administration, 
governance, European Studies 

Keywords: Politics, Political Science, federalism, constitutions, Europe,  
decentralisation  

Subject area: Politics, Political Science 

P
o
lit
ic
s 



 

Dorothée de Nève 
Tina Olteanu (Hrsg.) 

Politische Partizipation jenseits 
der Konventionen 
 
Ca. 250 Seiten. Kart. 
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0042-4 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contemporary History of Political Studies Occupy, Flashmobs, Graffiti 

RG  30 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86649-518-0 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

In diesem Buch werden unkonventionelle Formen der Partizipation sowie deren soziale und politische 
Potenziale in der Demokratie theoretisch erörtert und anhand ausgewählter Fallbeispiele empirisch un-
tersucht. Analysiert werden sowohl neue soziale Bewegungen wie z.B. die Occupy-Bewegung als auch 
Graffiti und Flashmobs als politische Ausdrucksformen. Dabei werden diese Partizipationsformen hin-
sichtlich ihrer Potenziale in Bezug auf Agendasetting, Problemanalyse, Entscheidungsprozess, policy 
output und Evaluation in politischen Prozessen vergleichend untersucht. 

Die Herausgeberinnen: 

PD Dr. Dorothée de Nève, FernUniversität Hagen, Vertretungsprofessorin 

Dr.Tina Olteanu, FernUniversität Hagen, Wissenschaftliche Mitarbeiterin 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen und Studierende aus den Sozialwissenschaften 

Keywords: Partizipationsforschung, Demokratie, Inklusion 

Fachbereiche: Politikwissenschaften, Soziologie 

19 

 

P
o
lit
ik
 



 

Jahrbuch Terrorismus 2011 
Herausgegeben vom Institut für  
Sicherheitspolitik an der Universität Kiel 
(ISPK) 
 
 
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0011-0 
 
 
 
 
 
 
 

   Standardwerk der Terrorismus-Forschung 

20 

 

RG  25 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86649-561-6 (eBook) 

Erscheinungstermin: August 2012  

Das Jahrbuch Terrorismus 2011 beinhaltet zahlreiche Regionalanalysen zu den aktuellen Schwerpunk-
ten des transnationalen Terrorismus. Auch bietet es Aufsätze zu drängenden Politikfragen sowie theo-
retische und methodische Untersuchungen von ausgewiesenen ExpertInnen.  

Die Herausgeber: 

Für das Institut für Sicherheitspolitik an der Universität Kiel (ISPK) herausgegeben von 

Prof. Dr. Joachim Krause, Professor für Politikwissenschaft, Christian-Albrechts-Universität zu Kiel,  
Direktor des Instituts für Sozialwissenschaften sowie des Instituts für Sicherheitspolitik (ISPK) 

Stefan Hansen, M.A., Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Geschäftsführer des Instituts für Sicherheitspoli-
tik (ISPK) 

Zielgruppen: Forschende, Lehrende, Studierende aus den Politikwissenschaften, Internationale Beziehungen, 
Terrorismus-Forschung, Akteure aus dem Bereich Sicherheitspolitik 

Keywords: Transnationaler Terrorismus, Sicherheitspolitik, Anti-Terrorismus-Politik 

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Internationale Beziehungen 

P
o
lit
ik
 



 

Andreas Heinemann-Grüder 
Isabella Bauer (Hrsg.) 

Zivile Konfliktbearbeitung 
Vom Anspruch zur Wirklichkeit 
 
 
Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0031-8 
 
 
 
 
 
 
 

Konflikte zivil lösen 

RG  25 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86649-533-3 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

Auf welchen normativen Grundlagen und ethischen Standards basiert zivile Konfliktbearbeitung? Wo-
durch wird die Annahme vom „zivilen“ Charakter der Zivilgesellschaft belegt? Welche Konflikttypen 
sind für zivile Konfliktbearbeitung zugänglich, welche nicht? 
Das Buch behandelt normative Begründungen ziviler Konfliktbearbeitung sowie ihre Ableitung aus 
Konflikttheorien und fragt nach den Wirkungen einer friedenspolitischen Praxis. Es trägt zur Diskussi-
on um zivile Konfliktbearbeitung im Rahmen der Friedens- und Sicherheitspolitik bei und verbindet 
Friedensforschung und Friedenspraxis. Damit sorgen die AutorInnen für eine theoretische Fundierung 
ziviler Konflikttransformation und benennen Voraussetzungen und Indikatoren für deren Erfolg. 

Die HerausgeberInnen: 

PD Dr. Andreas Heinemann-Grüder,  
Privatdozent an der Universität Bonn, Leiter der Akademie für Konflikttransformation 

Isabella Bauer,  
M.A., pädagogische Referentin Akademie für Konflikttransformation, Bonn 

Zielgruppen: Studierende, Lehrende und Forschende der Politikwissenschaft, Friedens- und Konfliktforschung, 
Akteure der zivilen Konfliktbearbeitung, Friedensgruppen  

Keywords: Friedensforschung, Konfliktforschung, Konfliktmanagement,  
Konflikttransformation, Friedensethik  

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Friedens- und Konfliktforschung 

21 

 

P
o
lit
ik
 



 

Günther Maihold  
Daniel Brombacher (Hrsg.) 

Gewalt, Organisierte Kriminalität 
und Staat in Lateinamerika 
 
 
Ca. 220 Seiten. Kart.  
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0019-6 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Lateinamerika – failing states 

22 

 

RG 25 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86649-545-6 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012  

Korruption, Drogen, ausufernde Gewalt, Waffen- und Menschenhandel sowie die Schwäche des Justiz-
system bedrohen Staat und Gesellschaft Lateinamerikas. Die Sicherheitsorgane sind  überfordert, das 
Militär wird zum zentralen Akteur im Kampf gegen die organisierte Kriminalität. Im Kontext wachsender 
Unsicherheit stellt sich die Frage nach den Handlungschancen in Räumen begrenzter Staatlichkeit, die 
im Buch diskutiert wird. 

Die Autoren: 

Dr. phil. Günther Maihold, stv. Direktor der Stiftung Wissenschaft und Politik, Berlin; Honorarprofessor an der 
Freien Universität Berlin; gegenwärtig Inhaber des Wilhelm und Alexander v. Humboldt-Lehrstuhls an der  
UNAM und dem Colegio de México, Mexiko-Stadt 

Daniel Brombacher, M.A., Programm „Entwicklungsorientierte Drogenpolitik, Gesellschaft für internationale 
Zusammenarbeit (GIZ)“, Eschborn/Ts.  

Zielgruppen: Lateinamerika-Forschung, Lehrende, Forschende, Studierende im Bereich Entwicklungspolitik  
und internationale Beziehungen, Praxis der Entwicklungspolitik 

Keywords: Lateinamerika, Gewalt, Drogen 

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Lateinamerika-Studien 

P
o
lit
ik
 



 

Tanja Hitzel-Cassagnes  
Franziska Martinsen 

Geschlechtergerechtigkeit und 
Wiedergutmachungsdiskurse 
Politik und Geschlecht, Band 25 
 
 

Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0038-7 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Wiedergutmachung und Geschlecht 

RG  25 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86649-526-5 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

Das Buch beleuchtet zwei Problemfelder gesellschaftlicher Verantwortung für systematisch organisier-
tes vergangenes Unrecht: zum einen die Bewältigung historischen Unrechts in post-kolonialen und 
post-Apartheits-Gesellschaften und zum anderen die Bewältigung von Verbrechen im Rahmen kriegeri-
scher Konflikte in „Post“-Konfliktgesellschaften unter spezifischen Gesichtspunkten von Geschlechter-
gerechtigkeit. 

Die Autorinnen: 

PD Dr. Tanja Hitzel-Cassagnes, Institut für Politische Wissenschaft, Leibniz Universität Hannover, seit Okto-
ber 2010 Gastprofessorin am Fachbereich Gesellschafts- und Geschichtswissenschaften der Technischen Uni-
versität Darmstadt 

Dr. Franziska Martinsen, wissenschaftliche Mitarbeiterin, Institut für Politische Wissenschaft, Leibniz Universi-
tät Hannover 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen und Studierende aus den Bereichen  
Politikwissenschaft, Soziologie, Rechtswissenschaften, AktivistInnen,  
PraktikerInnen aus Politik und Recht 

Keywords: Wiedergutmachung, Geschlechtergerechtigkeit, transitional justice 

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Gender Studies 

23 

 

P
o
lit
ik
 



 

Rainer Eisfeld  

Radical Approaches  
to Political Science 
Roads Less Traveled 
 
 
Ca. 220 pp. Pb.  
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), US$36.95, GBP 21.95  
ISBN 978-3-8474-0028-8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Non-mainstream political science 

24 

 

RG 25 

WG 730 

Available as eBook: 978-3-86649-536-4 (eBook) 

Publication date: July 2012 

This ground breaking volume offers a range of alternative approaches to political science, highlighting 
problems too rarely confronted by “mainstream” political scientists. Ranging from Gunfighter Sagas to 
the changing faces of an imaginary Mars, the innovative chapters introduce whole new ways of re-
thinking politics, stirring up the all too conventional ways of the discipline. 
 
 
“Klaus von Beyme, one of the most erudite members of our profession, in his introduction conclusively demonstrates the book’s cross-

disciplinary merits. I believe this valuable work will be a powerful boost to an international, comparatively informed, pluralist political 

science.”  

Theodore J. Lowi (Cornell University), former President, International Political Science Association 

The author: 

Prof. Dr. Rainer Eisfeld, Professor emeritus of Political Science at Osnabrück University, Germany. He taught 
at UCLA as a Visiting Professor. 

Target groups: Undergraduates, postgraduates, and post-docs in political science, radical politics, sociology, 
area studies, critical geography 

Keywords: Politics, radical politics, non-mainstream political science 

Subject area:  Politics, Political Science, critical geography, area studies 

P
o
lit
ic
s 



 

Johannes Huinink 
Michaela Kreyenfeld  
Heike Trappe (Hrsg.) 

Familie und Partnerschaft in  
Ost- und Westdeutschland 

Ähnlich und doch immer noch anders 

 

Zeitschrift für Familienforschung, Sonderheft 9 
 
 
Ca. 300 Seiten. Kart. Format B5. 
Ca. 49,90 € (D), 51,30 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0041-7 
 
 
 
 
 
 

 
 

Familien in Ost und West 

RG  25 

WG 720 

Auch als eBook: 978-3-86649-519-7 (eBook) 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Mehr als 20 Jahre nach dem Fall der Mauer könnte man erwarten, dass sich die Verhältnisse in Ost- 
und Westdeutschland im Hinblick auf Partnerschaft und Familie weitgehend angeglichen haben. Die in 
diesem Band veröffentlichte Bilanz zum Wandel der Familie und der Lebensformen in Deutschland 
zeigt jedoch: Neben augenfälligen Angleichungstendenzen sind charakteristische Unterschiede erhal-
ten geblieben und werden wohl auch noch einige Zeit fortbestehen. Die Beiträge machen darüber hin-
aus deutlich, dass nur eine am Lebenslauf und generationenspezifischen Erfahrungen orientierte Ana-
lyse in der Lage ist, den sozialen Wandel in Ost- und Westdeutschland in adäquater Weise zu erfassen. 

Die HerausgeberInnen: 

Prof. Dr. Johannes Huinink, Universität Bremen 

Jun. Prof. Dr., Michaela Kreyenfeld, Universität Rostock und Max-Planck-Institut für demografische  
Forschung 

Prof. Dr. Heike Trappe, Universität Rostock 

Zielgruppen: FamilienforscherInnen, PsychologInnen im Bereich Familie 

Keywords: Ost-West-Vergleich, Elternschaft, Vaterschaft, Mutterschaft, Partnerschaft,  
Biographie, Generationen, sozialer Wandel 

Fachbereiche: Soziologie, Erziehungswissenschaft, Psychologie 

25 

 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Cornelia Behnke  

Partnerschaftliche Arrangements  
und väterliche Praxis in  
Ost- und Westdeutschland  

Paare erzählen 
 
 
Ca. 160 Seiten, Kart.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0024-0 
 
 
 
 
 
 
 

    Bleibt Papa zu Hause? 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 

26 

 

RG 25 

WG 720 

Auch als eBook: 978-3-86649-540-1 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Männer sind heute qua öffentlichem Diskurs dazu aufgefordert, sich verstärkt innerhalb der Familie zu 
engagieren. Die Chiffre vom „neuen“ oder „aktiven“ Vater ist populär geworden. Vor diesem Hintergrund 
untersucht die Autorin anhand exemplarischer Fallbeispiele auf der Basis von fast vierzig autobiogra-
phisch-narrativen Paarinterviews Alltagspraxen und Deutungsmuster von Vaterschaft im Ost-West-
Vergleich aus der Perspektive der Akteure. 

Die Autorin: 

Dr. phil. Cornelia Behnke,  
Katholische Stiftungsfachhochschule München, Professorin für Soziologie in der Sozialen Arbeit 

Zielgruppen: Geschlechterforschung, Väterforschung, Männerforschung, Qualitative Sozialforschung,  
SozialpädagogInnen, Beratungsstellen, Familienberatungsstellen, Väterberatung  

Keywords: Väterforschung, autobiographisch-narratives Paarinterview,  
qualitativ-rekonstruktive Forschung 

Fachbereiche: Soziologie, Soziale Arbeit, Erziehungswissenschaft 
 



 

Ingrid Jungwirth 
Andrea Wolffram (Hrsg.) 

Hochqualifizierte Migrantinnen 

Teilhabe an Arbeit und Gesellschaft 
 

 
2012. Ca. 210 Seiten. Kart.  
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-86649-456-5 
 
 
 
 
 
 
 

 

Migrantin, top-ausgebildet, erfolgreich? 

RG  25 

WG 720 

Auch als eBook: 978-3-86649-523-4 (eBook) 

Erscheinungstermin: Dezember 2012 

Die Autorinnen untersuchen, wie sich hochqualifizierte Migrantinnen in den deutschen Arbeitsmarkt 
integrieren und unter welchen Bedingungen sie ihre Qualifikationen nutzen können. Geschlecht wird 
als analytische Dimension in die Untersuchung hochqualifizierter Migration systematisch einbezogen 
und eine stark ökonomische Perspektive in dieser Debatte durch weitere Bereiche im Lebensverlauf 
ergänzt. 

Die Herausgeberinnen: 

Dr. Ingrid Jungwirth, Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaften, Lehrbereich Soziologie 
der Arbeit und Geschlechterverhältnisse, Projektleiterin 

Dr. Andrea Wolffram, RWTH Aachen, Integration Team – Human Resources, Gender and Diversity Manage-
ment (IGaD), Projektleiterin 

Zielgruppen: Studierende und WissenschaftlerInnen aus Soziologie und Gender Studies,  
Schwerpunkt Migrationsforschung, MitarbeiterInnen von Bildungsinstitutionen  

Keywords: Hochqualifizierte Migration, Arbeitsmarkt, Migrationsforschung,  

Fachbereiche: Soziologie, Gender Studies 

27 

 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Katrin Werwick 

Der Umgang mit schwerer  
chronischer Krankheit 
Eine soziologische Untersuchung am Beispiel 
von Morbus Crohn und Colitis ulcerosa 
 
 
ZBBS-Buchreihe 
Studien zur qualitativen Bildungs-, Beratungs-, und  
Sozialforschung 
 
 
2012. 210 Seiten. Kart. 
24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0002-8 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  Chronische Krankheit und Biographie 

28 

 

RG 25 

WG 720 

Auch als eBook: 978-3-86649-552-4 (eBook) 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

Wie lebt man mit einer schweren chronischen Krankheit wie Morbus Crohn oder Colitis ulcerosa?  
Welche wesentlichen Entfaltungs- und Bearbeitungsmechanismen entwickeln PatientInnen und wie 
gehen sie mit dem Hereinbrechen der Krankheit um? Die Autorin zeigt Lebenskonstellationen auf, die 
mit der Entfaltung und Dynamisierung der beiden Darmkrankheiten einhergehen. 

Die Autorin: 

Dr. phil. Katrin Werwick, 
Lehrkoordinatorin der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Medizinische Fakultät, Studiendekanat 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen, die mit qualitativen Methoden arbeiten, speziell mit Biographieanalyse  
und Experteninterviews 

Keywords: Methodentriangulation, Biographieanalyse, Darmerkrankungen 

Fachbereiche: Soziologie, Biographieforschung 
 
 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Heidrun Herzberg 
Astrid Seltrecht (Hrsg.) 

Der soziale Körper 

Interdisziplinäre Zugänge zur Leiblichkeit 
 
 
ZBBS-Buchreihe 
Studien zur qualitativen Bildungs-, Beratungs-, und 
Sozialforschung 
 
 
Ca. 270 Seiten. Kart.  
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0036-3 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Körper, Biographie und Leib 

RG  25 

WG 720 

Auch als eBook: 978-3-86649-528-9 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

Wann gilt ein Körper als gesund, wann gilt er als krank? Welche Rolle spielen soziale Aushandlungs-
prozesse dabei, welche individuelle Annahmen? Wie finden Individuen in diesem Spannungsfeld zu 
einem geeigneten Umgang mit ihrem Körper?  
Der Band versammelt gesundheits- und pflegewissenschaftliche, erziehungswissenschaftliche, sozio-
logische und juristische Beiträge zu Körperlichkeit und Leiblichkeit. Damit eröffnet er verschiedene 
Perspektiven auf die wechselseitige Angewiesenheit von sozialem Körper und individueller Leiblich-
keit.  

Die Herausgeberinnen: 

Prof. Dr. disc. pol. Heidrun Herzberg, Professorin für Pädagogik und qualitative Sozialforschung in Gesund-
heit und Pflege, Hochschule Neubrandenburg 

Dr. phil. Astrid Seltrecht, wissenschaftliche Mitarbeiterin, Fachbereich Erziehungswissenschaften, Goethe-
Universität Frankfurt am Main 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen aus Erziehungswissenschaft, Soziologie, Pflegewissenschaft und  
Rechtswissenschaft 

Keywords: Biographie, Leib, Professionalisierung in Gesundheit und Pflege 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaften, Soziologie, Pflegewissenschaft, Jura 

29 

 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Pieter Verstraete 

In the Shadow of Disability 
Reconnecting History, Identity and Politics 
 
 
 
Ca. 130 pp. Pb. 
Ca. 16,90 € (D), 17,40 € (A), US$25.95, GBP 15.95  
ISBN 978-3-8474-0023-3 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Advances in Disability Studies 

30 

 

RG 25 

WG 720 

Available as eBook: 978-3-86649-541-8 (eBook) 

Publication Date: July 2012 

How can one write the history of disability, and what are the consequences for the disabled them-
selves? This is the key question that Pieter Verstraete addresses in this pioneering book that tries to 
rethink the possible bonds between disability, history and politics. 

The author: 

Dr. Pieter Verstraete, 
Postdoctoral research fellow Flemish Fund for Scientific Research Flanders/KU Leuven, Belgium 

Keywords: Disability, history, Foucault 

Target groups: Undergrads, Postgrads and researchers of Disability Studies,  
Sociology, Public Health, Political Science; historians of education,  
historians specialized in gender and minority groups, public health policy makers 

Subject area: Disability Studies, Sociology, History, Public Health, Political Science 
 

S
o
ci
o
lo
g
y 



 

Gabriele Wopfner 

Geschlechterorientierungen  
zwischen Kindheit und Jugend 

Dokumentarische Interpretation  
von Kinderzeichnungen und  
Gruppendiskussionen 
 
 
Sozialwissenschaftliche Ikonologie:  
Qualitative Bild- und Videointerpretation, Band 1 
 
 
Ca. 420 Seiten. Kart. 
Ca. 44,00 € (D), 45,30 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0032-5 
 
 
 
 
 

 
 

 

Neue Reihe zur Bild- und Videointerpretation 

RG  25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-532-6 (eBook) 

Erscheinungstermin: Juli 2012 

Die Autorin erforscht die Entfaltung einer (Geschlechts-)Identität und eines geschlechtsspezifischen 
Habitus am Übergang von der Kindheit zur Jugend in verschiedenen österreichischen Milieus. Sie setzt 
sich dabei theoretisch mit der noch relativ jungen Dokumentarischen Bildinterpretation und ihrer for-
schungspraktischen Anwendung auseinander. Die übersichtliche Darstellung der ausgearbeiteten Ar-
beitsschritte bietet eine praxisrelevante Einführung in die Dokumentarische Interpretation von (Kinder-)
Zeichnungen. 

Die Autorin: 

Gabriele Wopfner,  
Mag.a phil., Diplompädagogin, Hochschullehrerin an der Kirchlichen Pädagogischen Hochschule Edith Stein, 
Österreich 

Zielgruppen: Sozialwissenschaftliche ForscherInnen: Kindheits-, Jugend- und GeschlechterforscherInnen 

Keywords: Dokumentarische Zeichnungsinterpretation, Geschlechtsidentität,  
Adoleszenz 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Soziologie 

31 

 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Gerald Blaschke  

Auf der Schwelle zur Schule  

Eine dokumentarisch fokussierende  
Ethnographie zur Gestaltung einer  
Übergangserfahrung   
 
 
Mit einem Vorwort von Ralf Bohnsack 
promotion, Band 4 
 
 
Ca. 200 Seiten. Kart.  
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-86649-497-8 
 

 
 
 
 
 
 

 

    Zum ersten Mal Schule „schnuppern“ 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-556-2 (eBook) 

Erscheinungstermin: Juli 2012 

Der Autor untersucht in seiner videobasierten Studie den bislang vernachlässigten Bereich der prakti-
schen Gestaltung des Übergangs in die Schule, die so genannten Schnupperstunden. Sein methodi-
sches Vorgehen ist innovativ: Praktiken der Übergangsgestaltung und handlungsleitendes Wissen von 
LehrerInnen werden präzise rekonstruiert. Die Verbindung zu professionstheoretischen Überlegungen 
macht aus dem Buch einen praxisrelevanten Beitrag zur aktuellen Diskussion über die Gestaltung von 
Professionalisierungsprozessen von PädagogInnen. So ist leicht nachzuvollziehen, warum Gerald 
Blaschke 2011 den Dissertationswettbewerb „promotion“ mit dieser herausragenden Arbeit gewonnen 
hat! 

Der Autor: 

Dr. Gerald Blaschke,  
Universität zu Köln, Humanwissenschaftliche Fakultät, wissenschaftlicher Mitarbeiter  

Zielgruppen: Studierende, Lehrende und Forschende der Erziehungswissenschaft  

Keywords: Übergang in die Schule, Ethnografie, dokumentarische Methode  

Fachbereich: Erziehungswissenschaft 
 
 

E
rz
ie
h
u
n
g
 

32 



 

Ulrike Stadler-Altmann (Hrsg.) 

Genderkompetenz in  
pädagogischer Interaktion 
 
 
Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. 22,90 € (D), 23,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0026-4 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gender in der Schule 

RG  25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-538-8 (eBook) 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Geschlechterstereotype werden in Unterricht und Erziehung gewollt oder ungewollt transportiert. Von 
Jungen wird häufig eher Stärke und Unkonzentriertheit erwartet, von Mädchen eher Fleiß und Ange-
passtheit. Diese Problematik wird in der LehrerInnenfortbildung seit langem thematisiert. Die AutorIn-
nen diskutieren die von Lehrkräften geforderte Genderkompetenz unter verschiedenen Blickwinkeln 
und bieten Anregungen für die schulische Praxis. Dabei werden auch Aspekte für die Weiterentwick-
lung einer wissenschaftlich fundierten LehrerInnenfortbildung hinsichtlich eines genderkompetenten 
Lehrens und Lernens thematisiert. 

Die Herausgeberin: 

Prof. Dr. Ulrike Stadler-Altmann, 
Lehrstuhl für Schulpädagogik/Allgemeine Didaktik mit dem Schwerpunkt Schulentwicklung,  
Universität Koblenz-Landau 

Zielgruppen: Lehrende und Studierende im Bereich Lehramt  

Keywords: Genderkompetenz, Lehrerbildung, schulische Praxis 

Fachbereiche: Schulpädagogik, Allgemeine Didaktik, Gender Studies 

33 

 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Uwe Faßhauer 
Bärbel Fürstenau 
Eveline Wuttke (Hrsg.) 

Berufs- und  
wirtschaftspädagogische Analysen 

Aktuelle Forschungen zur beruflichen  
Bildung 
 
 
Schriftenreihe der Sektion Berufs- und Wirtschaftspädagogik 
der Deutschen Gesellschaft für Erziehungswissenschaft 
(DGfE) 
 
 
226 Seiten. Kart.  
29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0007-3 
 
 
 

 
 
 

 

      Berufs- und Wirtschaftspädagogik aktuell 

34 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-549-4 (eBook) 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

Die AutorInnen behandeln empirische und theoretische Fragestellungen der aktuellen berufs- und wirt-
schaftspädagogischen Forschung. Thematisiert werden neben disziplinären Reflexionen und Analysen 
zur Lehr-/Lernforschung in der beruflichen Bildung auch die Professionalisierung des Personals in der 
beruflichen Bildung sowie aktuelle Forschungsergebnisse rund um die Thematik berufliche Qualifizie-
rung und Weiterbildung. 

Die HerausgeberInnen: 

Prof. Dr. Uwe Faßhauer, Pädagogische Hochschule Schwäbisch Gmünd 

Prof. Dr. Bärbel Fürstenau, Technische Universität Dresden 

Prof. Dr. Eveline Wuttke, Goethe Universität Frankfurt 

Zielgruppen: Lehrende, Forschende und Studierende im Bereich Lehramt  
für Berufsschule/Berufskolleg 

Keywords: Berufliche Bildung, Lehr-Lernforschung, berufliche Weiterbildung 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Lehramtsstudium für  
Berufsschule/Berufskolleg 
 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Hartmut König 

Strukturwandel der Bildung 

Eine kritische Zeitdiagnose 
 

 
Ca. 340 Seiten. Kart.  
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0014-1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bildungsreform „post-PISA“ 

RG 30 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-558-6 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Auf PISA folgte ein Strukturwandel in der Bildung und damit neue Herausforderungen für die Einrich-
tungen und Akteure. Das Buch zeichnet aus kritisch-zeitdiagnostischer Sicht das erste Jahrzehnt die-
ser „Bildungsreform“ nach. Es bietet den NutzerInnen Orientierungshilfen für ein Navigieren zwischen 
bildungspolitischen Erwartungen und pädagogischen Optionen in Schulen und Hochschulen. 

Der Autor: 

Hartmut König,  
Tätigkeiten im Hochschulbereich (Schulpädagogik) und in der Lehrerausbildung der Zweiten Phase 
(Studienseminare), Autor von Schulbüchern, Durchführung von Veranstaltungen in der Lehrerfort- und  
-weiterbildung. 

Zielgruppen: Lehramtsstudierende, ErziehungswissenschaftlerInnen und DeutschdidaktikerInnen,  
Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst und Ausbildende in Studienseminaren 

Keywords: KMK-Bildungsstandards, Lehrerausbildung, PISA  

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Didaktik 

35 

 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Hans-Jürgen von Wensierski 
Claudia Lübcke 

„Als Moslem fühlt man  
sich hier auch zu Hause“ 

Biographien und Alltagskulturen 
junger Muslime in Deutschland 
 
 
434 Seiten. Kart.  
44,00 € (D), 45,30 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0008-0 
 
 
Unter Mitarbeit von Franziska Schäfer, Melissa Schwarz,  
Andreas Langfeld und Lea Puchert 
 
 
 
 
 

 
 

 

     Biographien junger Muslime 

 

RG 30 

 WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-562-3 (eBook) 

Erscheinungstermin: Juni 2012 

Biografische Prozesse, Alltagskulturen und Lebenswelten junger Muslime in Deutschland stehen im 
Mittelpunkt dieser empirisch-qualitativen Analyse. In 17 Fallstudien wird die besondere Gestalt der Ju-
gendphase von Muslimen aus Migrantenfamilien, die in Deutschland geboren wurden oder seit ihrer 
Kindheit hier leben, herausgearbeitet. Es werden Bildungsprozesse, Familienstrukturen, Religiosität, 
Jugendkulturen und Sexualität beleuchtet. 

Die AutorInnen: 

Prof. Dr. Hans-Jürgen von Wensierski, Professor für Erziehungswissenschaft,  
Institut für Allgemeine Pädagogik und Sozialpädagogik, Universität Rostock 

Claudia Lübcke, Dipl.Pädagogin, Wissenschaftliche Mitarbeiterin,  
Institut für Allgemeine Pädagogik und Sozialpädagogik, Universität Rostock 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen, Studierende und AkteurInnen im Bereich der  
Sozialpädagogik, Erziehungswissenschaft, Sozialen Arbeit, Migrationsforschung 

Keywords: Migration, Muslime in Deutschland, Islam 

Fachbereiche: Sozialpädagogik, Erziehungswissenschaft, Soziale Arbeit 
 
 

36 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Sabine Hofmeister  
Christine Katz  
Tanja Mölders (Hrsg.) 

Geschlechterverhältnisse  
und Nachhaltigkeit 

Die Kategorie „Geschlecht“ in  
den Nachhaltigkeitswissenschaften 
 
 
Ca. 370 Seiten. Kart.  
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0010-3 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geschlecht und Nachhaltigkeit 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-563-0 (eBook) 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Zwischen Geschlechter- und Nachhaltigkeitsforschung sind zahlreiche Synergien möglich. Die AutorIn-
nen zeigen, warum die Umweltwissenschaften nicht auf die Kategorie Geschlecht verzichten dürfen. 
Den LeserInnen wird ein Überblick über das komplexe und vielfältig verwobene Forschungsfeld gege-
ben.  

Die Herausgeberinnen:  

Prof. Dr.-Ing. Sabine Hofmeister,  
Dr. rer. nat. Christine Katz,  
Dr. rer. soc. Tanja Mölders,  
alle: Lehr- und Forschungsgebiet Umweltplanung, Fakultät Nachhaltigkeit, Leuphana Universität Lüneburg 

Zielgruppen: Lehrende, Forschende und Studierende in den Umweltwissenschaften  
und in der Gender-Forschung, PraktikerInnen aus den Bereichen Umwelt/Nachhaltigkeit 

Keywords: Geschlechterverhältnisse, Gender Studies, Nachhaltigkeit,  
Feministische Politische Ökologie 

Fachbereiche: Umweltwissenschaften, Nachhaltigkeitsforschung, Gender Studies,  
Sozialwissenschaften 

37 

 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

David Selby  
Fumiyo Kagawa (eds.) 

Sustainability frontiers  
Critical and transformative voices from  
the borderlands of sustainability education  
 
 
Ca. 300 pp. Pb.  
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), US$52.00, GBP 32.95 
ISBN 978-3-86649-476-3 
 
 
 
 
 
 
 

     Learning Sustainability 

E
d
u
ca
tio
n
 

 

RG 25 

WG 570 

Available as eBook: 978-3-86649-522-7 (eBook) 

Publication Date: October 2012 

Education for sustainable development, the educational offshoot of the concept of ‘sustainable devel-
opment’, has rapidly become the predominant educational response to the global environmental crisis. 
The authors apply a critical lens to the field and finds it wanting in many regards.  

The editors: 

David Selby, Founding Director, Sustainability Frontiers; Adjunct Professor, Faculty of Education,  
Mount St Vincent University, Nova Scotia, Canada 

Fumiyo Kagawa, Research Director, Sustainability Frontiers, Devon, UK 

Keywords: Sustainability, Education 

Target groups: Teachers, academic lecturers, policy makers, education officers of  
national and international NGOs 

Subject area:  Environmental Studies, pedagogy, sociology, political science,  
geography 
 

38 



 

Karin Jurczyk 
Barbara Keddi (Hrsg.) 

Gender und Familie 
(Un)klare Verhältnisse 
 
 
Ca. 340 Seiten. Kart.  
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0033-2 
 
 
 
 
 
 
 
 

Familie jenseits von Klischees 

E
rz
ie
h
u
n
g
 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-531-9 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

Ist es möglich, Familie jenseits von Vater/Mutter- und Mann/Frau-Dualismen zu denken? Wie kann ein 
differenzierter Blick auf Familie heute jenseits der Klischees aussehen? Welche Familienstrukturen 
sind im Hinblick auf Geschlecht schon im Wandel begriffen? 

Die Herausgeberinnen: 

Dr. phil. Karin Jurczyk, Leiterin der Abteilung Familie und Familienpolitik, Deutsches Jugendinstitut e.V.,  
München 

Dr. habil. Barbara Keddi, Deutsches Jugendinstitut e.V., München, Familie und Familienpolitik; Lehrbeauftrag-
te an der LMU München, Lehrstuhl für Allgemeine Pädagogik und Bildungsforschung 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen aus Erziehungswissenschaften, Soziologie, Psychologie,  
Politikwissenschaften; AkteurInnen in Gleichstellungsstellen und Familienberatung 

Keywords: Gender, Familie, Elternschaft 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Gender Studies 

39 

 



 

Elke Kleinau 
Barbara Rendtorff (Hrsg.) 

Eigen und anders – Beiträge aus 
der Geschlechterforschung  
und der psychoanalytischen  
Pädagogik  
 

Schriftenreihe der Sektion  
Frauen- und Geschlechterforschung der DGfE  
 
 
202 Seiten. Kart.  
24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0001-1 
 
 
 
 
 

 
 

 

 „Andersartigkeit“ 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-592-0 (eBook) 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

Die Begegnung mit dem ‚Anderen’ stellt ein anthropologisches Grundverhältnis dar. Menschen unter-
halten Beziehungen zueinander, lehnen sich aneinander an, grenzen sich voneinander ab, ahmen sich 
gegenseitig nach oder passen sich an. Die Identität des Einzelnen wie der Gruppe erwächst aus der 
Differenz und der Abgrenzung, entwickelt sich also durch Konfrontationen und Irritationen in Beziehun-
gen zu anderen Menschen, Dingen und vor allem: anderem Denken.  
Geschlechterforschung und Psychoanalyse sind beide zentral, wenn auch je unterschiedlich mit dem 
Thema der Andersheit, Fremdheit und dem Verhältnis zum Anderen befasst, deshalb lohnt es sich, zu 
prüfen, was sie jeweils zu der Frage beitragen können, wie sich die verschiedenen Differenzierungs- 
und Abgrenzungskategorien zueinander verhalten.  

Die Herausgeberinnen: 

Prof. Elke Kleinau,  
Institut für vergleichende Bildungsforschung und Sozialwissenschaften, Universität zu Köln 

Prof. Barbara Rendtorff,  
Institut für Erziehungswissenschaft, Universität Paderborn 

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, GeschlechterforscherInnen 

Keywords: Psychoanalytische Pädagogik, Identität, Differenz,  
Geschlechterforschung und Pädagogik 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Gender Studies 
 
 

40 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Michaela Kuhnhenne  
Ingrid Miethe  
Heinz Sünker 
Oliver Venzke (Hrsg.)  

(K)eine Bildung für alle –  
Deutschlands blinder Fleck  
Stand der Forschung und politische  
Konsequenzen  
 
 
Ca. 250 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0037-0 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bildungsrepublik Deutschland 

E
rz
ie
h
u
n
g
 

 

RG 30 

WG 570 

Auch als eBook: 978-3-86649-527-2 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

In kaum einem anderen entwickelten Industriestaat ist der Zusammenhang zwischen Bildung und sozi-
aler Herkunft so eng wie in Deutschland. Dieser u.a. durch die PISA-Studien ins Bewusstsein der Öf-
fentlichkeit gerückte Befund führte in den letzten Jahren zu einer immensen Forschungsflut. Die Beiträ-
ge des Buchs geben einen systematisierenden Überblick über die Forschungsergebnisse zu Fragen 
von Chancengleichheit bzw. Ungleichheit in der Bildung im Lebenslauf für die Bereiche frühkindliche 
Bildung, Schule, soziale Arbeit, Berufsausbildung, berufliche Weiterbildung und allgemeine Weiterbil-
dung und liefern Vorschläge für aus den vorliegenden Forschungsergebnissen zu ziehende Konse-
quenzen für Bildungspolitik und Bildungspraxis. 

Die HerausgeberInnen: 

Dr. Michaela Kuhnhenne, Forschungsreferentin, Hans-Böckler-Stiftung, Düsseldorf 

Prof. Dr. Ingrid Miethe, Professorin für Allgemeine Erziehungswissenschaft, Universität Gießen 

Prof. Dr. Heinz Sünker, Professor für Sozialpädagogik/Sozialpolitik, Universität Wuppertal 

Oliver Venzke, Gewerkschaftssekretär, IG Bergbau, Energie, Chemie, Hannover 

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen und Studierende aus den Fächern Erziehungswissenschaft, Soziologie, 
Politikwissenschaft, Soziale Arbeit; PraktikerInnen aus Bildungsarbeit und Bildungspolitik 

Keywords: Soziale Ungleichheit, Gerechtigkeit, Chancengleichheit 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Soziale Arbeit, Soziologie, Politikwissenschaft 
 
 

41 



 

Rita Braches-Chyrek  

Jane Addams, Mary Richmond  
und Alice Salomon  

Professionalisierung und Disziplinbildung 
Sozialer Arbeit 
 
 
Ca. 340 Seiten. Kart.  
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0015-8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Die Grandes Dames der Sozialen Arbeit 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-557-9 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Rita Braches-Chyrek vergleicht die historischen Prozesse und den Einfluss der drei Grandes Dames 
auf die Herausbildung der Sozialen Arbeit als Theorie und Disziplin: Jane Addams, Mary Richmond und 
Alice Salomon. Wie Partizipations- und Gestaltungsmöglichkeiten an nationalen und kommunalen Sozi-
alpolitiken eingefordert und durchgesetzt wurden, wie Ideen um Demokratie, Soziale Gerechtigkeit und 
Diskurse um Gender und Klassen in Theorie und Praxis einflossen, ist hier nachzulesen. 

Die Autorin: 

Dr. Rita Braches-Chyrek, Bergische Universität Wuppertal, Vertretungsprofessur Universität Bamberg 

Zielgruppen: Lehrende und Studierende der Sozialen Arbeit, insbesondere Geschichte  
der Sozialen Arbeit  

Keywords: Soziale Arbeit, Profession, Disziplin  

Fachbereich: Soziale Arbeit 
 
 

42 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Ute Reichmann 

Handbuch Ambulante  
Einzelbetreuung 

Methoden und Organisation  
einzelfallbezogener Jugendhilfe  
 
 
Ca. 280 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0034-9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jugendhilfe in der Praxis 

RG 30 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-530-2 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Das Handbuch präsentiert im Arbeitsbereich der einzelfallbezogenen Jugendhilfeangebote erstmalig ei-
ne umfassende arbeitsfeldspezifische und methodische Information für BetreuerInnen, Koordinations- 
und Leitungskräfte, Berufsum- und -einsteigerInnen und Studierende Sozialer Arbeit. Es behandelt die 
Geschichte, den gesetzlichen Hintergrund und die gegenwärtige Situation und bietet in einem ausführli-
chen Methodenteil authentische Fallbeispiele, konkrete Anregungen für die Anwendung sowie Arbeits-
hilfen und Handreichungen für den praktischen Gebrauch. 

Die Autorin:  

Ute Reichmann, 
Lehrbeauftragte Alice-Salomon-Hochschule Berlin, Jugendamt Landkreis Göttingen, Sachgebietsleitung  
Kinder- und Jugendbüro 

Zielgruppen: BetreuerInnen, KoordinatorInnen, Leitungspersonen in der ambulanten Jugendhilfe,  
Studierende Sozialer Arbeit 

Keywords: Jugendhilfe, Einzelbetreuung, Einzelfallarbeit 

Fachbereiche: Soziale Arbeit 

43 

 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Ulrich Deinet 

Perspektiven sozialräumlicher  
Jugendarbeit 
 
 
Ca. 120 Seiten. Kart. 
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0022-6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Offene Kinder- und Jugendarbeit 

 

RG 30 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-542-5 (eBook) 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 

Vor dem Hintergrund des Ausbaus der Ganztagsschule in ganz Deutschland und der demographischen 
Veränderungen steht die Offene Kinder- und Jugendarbeit vor großen Herausforderungen. In diesem 
Buch wird gezeigt, wie ausgehend von einem sozialräumlichen Konzept mit Methoden der Lebenswelt-
analyse u.a. am Ort der Schule Bedarfsanalysen vorgenommen werden können, die gleichzeitig Kinder 
und Jugendliche als ExpertInnen ihrer Lebenswelten beteiligen und selbst eine Form der Jugendarbeit 
darstellen.  

Der Autor: 

Prof. Dr. Ulrich Deinet,  
Dipl.-Pädagoge, Professor für Didaktik/Methoden und Verwaltung/Organisation der Sozialpädagogik an der 
Fachhochschule Düsseldorf, Leitung der Forschungsstelle „Sozialraumorientierte Praxisforschung“  

Zielgruppen: Lehrende und Studierende der Sozialen Arbeit, AkteurInnen in Sozialen Einrichtungen;  
MitarbeiterInnen auf kommunaler Ebene 

Keywords: Offene Kinder- und Jugendarbeit, OKJA,  
Qualitätsentwicklung in der Sozialen Arbeit 

Fachbereich: Soziale Arbeit 
 

44 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Herbert Effinger 
Stefan Borrmann 
Silke Birgitta Gahleitner 
Michaela Köttig 
Björn Kraus 
Sabine Stövesand (Hrsg.) 

Diversität und  
Soziale Ungleichheit   
Analytische Zugänge und professionelles 

Handeln in der Sozialen Arbeit 

 
 
Theorie, Forschung und Praxis der Sozialen Arbeit, Band 6 
 
 
Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. 24,90 €  (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0006-6 
 

 

 
 

 

Zentrale gesellschaftliche Probleme 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-555-5 (eBook) 

Erscheinungstermin: August 2012 

Die AutorInnen setzen sich mit Prozessen von Diversität und Sozialer Ungleichheit in der Gesellschaft 
auseinander. Mit Blick auf die Beschreibung und Analyse damit verbundener Probleme für Theorieent-
wicklung, Forschung, Lehre und für das professionelle Handeln in den verschiedensten Handlungsfel-
dern der Sozialen Arbeit, der Pädagogik und Bildungsarbeit liefert dieser Band verschiedenste Beiträ-
ge. 

Die HerausgeberInnen: 

Prof. Dr. Herbert Effinger, Evangelische Hochschule Dresden 

Prof. Dr. Stefan Borrmann, Hochschule Landshut 

Prof. Dr. Silke Birgitta Gahleitner, Alice Salomon Hochschule Berlin 

Prof. Dr. Michaela Köttig, Fachhochschule Frankfurt a. M. 

Prof. Dr. Björn Kraus, Evangelische Hochschule Freiburg 

Prof. Dr. Sabine Stövesand, Hochschule für angewandte Wissenschaften Hamburg 

Zielgruppen: Lehrende, Studierende, Forschende und PraktikerInnen der Sozialen Arbeit 

Keywords: Soziale Arbeit, Diversität und Soziale Ungleichheit 

Fachbereich: Soziale Arbeit  
 

45 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Corinna Ehlers  
Wicher Broer (Hrsg.) 

Case Management  
in der Sozialen Arbeit  
 
 

Theorie, Forschung und Praxis der Sozialen Arbeit, Band 7 
 
 
Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. 24,90 €  (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0016-5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      Care und Case Management 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-554-8 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Aktuelle Positionen und Perspektiven von Care und Case Management (CM) in der Sozialen Arbeit, die 
in Deutschland noch in den Kinderschuhen stecken, in den USA jedoch bereits weit entwickelt sind, 
werden von den AutorInnen in verschiedenen Kontexten vorgestellt. Dabei wird in der Hauptsache die 
Vielfalt an Positionen, Diskussionen und Entwicklungen von CM in der Sozialen Arbeit dargestellt. 

Die HerausgeberInnen: 

Dr. Corinna Ehlers, Verw.-Prof., Fakultät Soziale Arbeit und Gesundheit, HAWK Hildesheim 

Wicher Broer, Dipl. Sozial-Pädagoge, Case-Management-Ausbilder (DGCC), Institut für Personalentwicklung 
und Case Management, Paderborn 

Zielgruppe: Lehrende, Studierende, Forschende und PraktikerInnen der Sozialen Arbeit  

Keywords: Case Management, Soziale Arbeit  

Fachbereich: Soziale Arbeit 
 
 

46 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Johann Behrens 
Andreas Weber 
Michael Schubert (Hrsg.) 

Von der fürsorglichen  
Bevormundung über  
die organisierte  
Unverantwortlichkeit zur  
professionsgestützten  
selbstbestimmten Teilhabe? 

Beiträge zur Transformation des  
Gesundheits- und Sozialsystems nach 1989 
 

 
2012. 371 Seiten. Kart.  
39,90 € (D), 41,10 € (A) 
ISBN 978-3-86649-499-2 
 
 
 

 
 

 

Gesundheitssysteme nach dem Systemumbruch 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-521-0 (eBook) 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt. 

Wie lässt sich die Geschichte der Gesundheitssysteme in Deutschland und Europa nach dem System-
umbruch von 1989 beschreiben? Lässt sie sich zusammenfassen in der Entwicklungsgeschichte „Von 
fürsorglicher Bevormundung über organisierte Unverantwortlichkeit zur professionsgestützten selbst-
bestimmten Teilhabe“? Dieser Frage widmen sich – nach Jahren empirischer Untersuchungen – Thera-
pie-, Pflege- und GesundheitswissenschaftlerInnen sowie SoziologInnen der Universität Halle-
Wittenberg im DFG-Sonderforschungsbereich 580 „Gesellschaftliche Entwicklungen nach dem System-
umbruch“.  

Die Herausgeber: 

Prof. Dr. phil. Johann Behrens, Medizinische Fakultät, Universität Halle-Wittenberg 

PD Dr. Andreas Weber, Medizinische Fakultät, Universität Halle-Wittenberg 

Dr. Michael Schubert, Bundesarbeitsgemeinschaft Rehabilitation Frankfurt a.M. 

Zielgruppen: Studierende und WissenschaftlerInnen aus den Bereichen Public Health,  
Soziologie, Politik, Gesundheits- und Pflegewissenschaften und Medizin  

Keywords: Gesundheitsystem, Soziale Ungleichheit, Sozialstaat,  
Pflege, Rehabilitation, demographischer Wandel 

Fachbereiche: Soziologie, Politik, Gesundheits- und Pflegewissenschaften, Medizin 
 

47 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Birgit Bütow  
Karl August Chassé  
Werner Lindner (Hrsg.) 

Das Politische im Sozialen – 

historische Linien und aktuelle  
Herausforderungen der Sozialen Arbeit 
 
Ca. 240 Seiten. Kart.  
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0030-1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Repolitisierung Sozialer Arbeit 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-534-0 (eBook) 

Erscheinungstermin: September 2012 

Der Band behandelt komprimiert Debatten um Soziale Arbeit im Spannungsfeld von sich verschärfen-
den Problemlagen und Sozialpolitik. Dieses wird nicht nur anhand von Beispielen und an einigen Facet-
ten empirisch bzw. konkret beschrieben, sondern erstmals auch theoretisch, systematisch (historisch 
wie auch auf der Grundlage von Konzepten der Sozialen Arbeit) und in einer regional vergleichenden 
Perspektive ausgelotet. Damit bieten die AutorInnen grundlegend Neues. 

Die HerausgeberInnen: 

Prof. Dr. Birgit Bütow, Hochschullehrerin an der Universität Jena; Gastprofessorin, Zürich, Schweiz 

Prof. Dr. Karl August Chassé, Hochschullehrer an der Universität Jena 

Prof. Dr. Werner Lindner, Hochschullehrer an der Universität Jena 

Zielgruppen: SozialpädagogInnen in Wissenschaft, Forschung, Praxis, SozialpolitikerInnen, Studierende,  
Verbände der Sozialen Arbeit  

Keywords: Repolitisierung der Sozialen Arbeit, Neoliberalismus, Sozialpolitik 
 
Fachbereiche: Soziale Arbeit 

48 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Monika Alisch 
Michael May (Hrsg.) 

AMIQUS – Unter Freunden 
Ältere Zuwanderer in der Stadt 
 
 
Beiträge zur Sozialraumforschung, Band 8 
 
 
Ca. 240 Seiten. Kart. 
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0029-5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Altern und Migration 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook: 978-3-86649-535-7 (eBook) 

Erscheinungstermin: November 2012 

Ältere MigrantInnen in Deutschland, die ihr Leben nach besten Kräften aktiv gestalten und den Wunsch 
nach gesellschaftlicher Teilhabe noch nicht aufgegeben haben, fanden in Forschung und Praxis bisher 
wenig Aufmerksamkeit. In der Praxis sozialer Arbeit, in der Stadtteilarbeit, in Migrations- und Integrati-
onsprojekten spielt die ältere Generation der Zugewanderten bisher kaum eine Rolle. Hier setzt das 
Handlungsforschungsprojekt AMIQUS an, von dem im Buch berichtet wird. Untersucht wurden die Be-
dingungen und Ressourcen, vor allem aber die Barrieren für eine angemessene Lebensführung im Al-
ter. Die Grundannahme ist, dass nachbarschaftliche Unterstützungssysteme zu entwickeln und zu stär-
ken und Prozesse der Selbstorganisation eigener Interessen in ihren Wohnquartieren zu unterstützen, 
einen wesentlichen Schlüssel gesellschaftlicher Teilhabe bedeutet. 

Die HerausgeberInnen: 

Prof. Dr. habil. Michael May, Dipl. Erzw. Hochschule RheinMain, Fachbereich Sozialwesen; Privatdozent für 
Allgemeine Erziehungswissenschaften an der Goethe-Universität Frankfurt a.M.; Leitung des Bereiches For-
schung am „Institut Sozialer Arbeit für Praxisforschung und Praxisentwicklung ISAPP“; Projektleitung Amiqus 
Prof. Dr. habil. Monika Alisch, Dipl. Soz. Hochschule Fulda; Fachbereich Sozialwesen, Leitung des Zentrums 
„Gesellschaft und Nachhaltigkeit – Centre of Research for Society and Sustainability“ an der Hochschule Fulda 
(CeSSt); Projektleitung Amiqus 

Zielgruppen: Disziplinär und professionell mit den Bereichen Migration, Alte, Selbsthilfe,  
Selbstorganisation, zivilgesellschaftliche(s) Engagement(förderung) Befasste 

Keywords: Ältere MigrantInnen, Sozialraum, Selbstorganisation, Migration 

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Soziologie, Migrationsforschung,  
Stadt- und Raumforschung 
 

49 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Robert Ackermann  

Warum die NPD keinen Erfolg  
haben kann –  

Organisation, Programm und Kommunikation 
einer rechtsextremen Partei 
 
 
Ca. 300 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A) 
ISBN 978-3-86388-012-5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Chaotischer Haufen, gefährliche Brandstifter? 

 

RG 25 

WG 730 

Auch als eBook: 978-3-86388-182-5 (eBook) 

Während bei unseren europäischen Nachbarn rechtspopulistische Parteien teils große Erfolge feiern 
und an Parlamenten beteiligt sind, sind sie in Deutschland vergleichsweise erfolglos. Den Gründen da-
für geht Robert Ackermann in seinem neuen Buch nach. Auf der Grundlage von Interviews, die der Poli-
tologe und Journalist mit Mitgliedern aus der Parteispitze der NPD führte, erarbeitet er Antworten auf 
seine Fragestellung: Mit welchen organisatorischen, programmatischen und kommunikativen Mitteln 
will die NPD erfolgreich sein und warum gelingt das nicht? 

Der Autor: 

Robert Ackermann,  
Studium der Politikwissenschaft, Medienwissenschaft und Anglistik an der Universität Trier. Journalist u.a. für 
die tageszeitung (taz), Welt Kompakt, Funkhaus Europa und das ARD-Magazin Polylux. Ackermann lebt in 
Berlin. 

Zielgruppen: PolitikwissenschaftlerInnen, insbes. RechtsextremismusforscherInnen und  
ParteienforscherInnen, JournalistInnen 

Keywords: Rechtsextremismus, Parteienforschung 

Fachbereiche: Politikwissenschaft  
 

50 

Erscheinungstermin: Juni 2012 

P
o
lit
ik
 



 

Audrey-Catherine Podann 
Im Dienste  
des Arbeitsethos  
Hegemoniale Männlichkeit in 
Gewerkschaften 
 
319 Seiten. Kart. 
36,00 € (D), 37,10 € (A)  
ISBN 978-3-86388-011-8 
 
 
 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 
 
Wie lässt sich ein spezifisch gewerkschaftlicher Ar-
beitsbegriff beschreiben? Gibt es einen typischen 
Habitus von Gewerkschaftern? Welche Formen von 
Männlichkeit bringen Gewerkschaften hervor?  
Die Autorin untersucht diese und andere Fragen am 
Beispiel der Gewerkschaft Verdi. 
 
 
 
 

Budrich UniPress  

51 

Zielgruppen:  
WissenschaftlerInnen und Studierende der Politik-
wissenschaft, Soziologie und Gender-Studies;  
GewerkschafterInnen 

Keywords:  
Gender, Gewerkschaften, Organisationen 

Fachbereiche:  
Politikwissenschaft, Soziologie, Gender Studies 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julia Heinen 
Internetkinder 
Eine Untersuchung der  
Lebensstile junger  
Nutzergruppen 
 
Ca. 250 Seiten. Kart. 
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-021-7 
 
 
 

Erscheinungstermin: August 2012 
 
Die Autorin analysiert Publikumssegmente von kind-
lichen Internetnutzern und entwickelt eine Nutzerty-
pologie. Die Besonderheit dieser Typologie liegt dar-
in, dass die Segmentierung der jungen „User“ auf 
Lebensstilmerkmalen basiert. Dies ist ein vollkom-
men neuer Ansatz, da Kinder bis dato in der theoreti-
schen und empirischen Lebensstilforschung nahezu 
unbeachtet geblieben sind. Durch ihren innovativen 
Ansatz bietet die Autorin weit differenziertere Sicht-
weisen auf die „Internetkinder“ als zuvor. 
 

Zielgruppen:  
SozialwissenschaftlerInnen, insbes. Empirische So-
zialforscherInnen und Bildungs- und Sozialisations-
forscherInnen, GestalterInnen von Webangeboten 
für Kinder 

Keywords:  
Kinder und Internet, Lebensstil,  
Zielgruppensegmentierung 

Fachbereich:  
Soziologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auch als eBook:  
978-3-86388-176-4 

 

RG 25 

WG 720 

 

RG 25 

WG 730 

Auch als eBook:  
978-3-86388-169-6 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 

P
o
lit
ik
 



 

Tobias Brändle 
Das Übergangssystem 
Irrweg oder  
Erfolgsgeschichte?  
 
245 Seiten. Kart.  
28,00 € (D), 28,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-019-4 
 
Erscheinungstermin:  
Juni 2012 
 

SchülerInnen ohne Ausbildungsplatz oder Schulab-
schluss soll durch ihre Teilnahme an einjährigen 
schulischen Bildungsangeboten zur Ausbildungsreife 
verholfen werden. Der Autor thematisiert und syste-
matisiert die entsprechenden, als Übergangssystem 
bezeichneten, Bildungsangebote und diskutiert 
Chancen und Probleme der verschiedenen berufs-
vorbereitenden und -grundbildenden Angebote.  
 
 
 
 

     Budrich UniPress  

Auch als eBook:  
978-3-86388-167-2  

Der Autor:  
Tobias Brändle, Wissenschaftlicher Mitarbeiter,  
Institut für Soziologie, Universität Münster 
 
Zielgruppen:  
SoziologInnen, PädagogInnen, BildungspolitikerIn-
nen, Lehrkräfte an berufsbildenden Schulen 

Keywords:  
Berufsbildungssystem, (soziale) Ungleichheit, Bil-
dungspolitik 

Fachbereiche:  
Berufliche Bildung, Bildungssoziologie, Erziehungs-
wissenschaft  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nina Wehner 
Familiengründung  
im Studium  
Eine Chance für  
geschlechtergerechte  
Elternschaft? 
 
Ca. 280 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-017-0 
 
 

Erscheinungstermin: September 2012 
 
Die Gründung einer Familie während des Studiums 
ist in Deutschland ungewöhnlich. Ermöglicht viel-
leicht gerade eine solche Parallelität geschlechterge-
rechtere Elternschaftsarrangements? Die qualitative 
Interviewstudie mit studierenden Müttern und Vätern 
analysiert die Bedeutungen des Übergangs zur El-
ternschaft aus der Perspektive der Genderfor-
schung.  
 
 
 

Die Autorin: Dr. Nina Wehner ist Soziologin mit 
Schwerpunkt Familien- und Geschlechterforschung, 
wissenschaftliche Mitarbeiterin am Zentrum Gender 
Studies der Universität Basel, Schweiz 
 
Zielgruppen:  
SozialwissenschaftlerInnen, AkteurInnen aus der 
Hochschulpolitik, Beratungs- und Gleichstellungs-
stellen 

Keywords:  
Studieren mit Kind, Elternschaft 

Fachbereiche:  
Soziologie, Gender Studies 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

52 

 

RG 25 

WG 720 

Auch als eBook:  
978-3-86388-180-1  

 

RG 25 

WG 720 

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Marc Gärtner 
Männer und  
Familienvereinbarkeit 
Betriebliche Personalpolitik, 
Akteurskonstellationen und 
Organisationskulturen 
 
Ca. 240 Seiten. Kart. 
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A)  
ISBN 978-3-86388-020-0 
 
 

Erscheinungstermin: August 2012 
 
Der Anteil männlicher Teil- und Elternzeitler steigt. 
Wie geht die Erwerbswelt, wie gehen Organisationen 
damit um? Werden nur „Vollzeit-Männer“ ernst ge-
nommen? Marc Gärtner analysiert die Struktur von 
Arbeit und Geschlecht theoretisch und historisch. 
Seine Interviewstudie beleuchtet praktische Prob-
lemfelder männlicher Familienvereinbarkeit in fünf 
Großorganisationen. 
 
 

Budrich UniPress  

53 

Der Autor: 
Dr. des. Marc Gärtner, Sozial- und Kulturwissen-
schaftler, Dissens e.V., Berlin, wissenschaftlicher 
Mitarbeiter, Gender-Berater, Wissenschafts-Coach 
 
Zielgruppen:  
Personalpolitische AkteurInnen in Organisationen, 
GeschlechterforscherInnen, SozialpartnerInnen, 
Gleichstellungs- und Familienbeauftragte 

Keywords:  
Organisationssoziologie, Genderforschung,  
Männlichkeitsforschung 

Fachbereiche: Soziologie, Gender Studies 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gisella M. Vorderobermeier 
Translatorische Praktiken 
aus soziologischer Sicht 
Kontextabhängigkeit des 
übersetzerischen Habitus? 
 
Ca. 375 Seiten. Kart. 
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A)  
ISBN 978-3-86388-023-1 
 
Erscheinungstermin:  
September 2012 
 

Die Autorin beschäftigt sich mit Berufsbiografien und 
Tätigkeitsprofilen literarischer ÜbersetzerInnen im 
deutschsprachigen Raum. Ausgehend von Bourdieus 
Habitus-Konzept wird anhand von umfangreichem 
empirischen Material der Weg zu einer „übersetzeri-
schen Persönlichkeit“ als ein solcher erhellt, den es – 
mit Bourdieu – als sozial konstituiert und konstruiert 
zu begreifen gilt. 
 
 
 
 
 

Die Autorin: 
Dr. phil. Gisella M. Vorderobermeier, Ass.-Prof. 
am Institut für Theoretische und Angewandte Trans-
lationswissenschaft, Karl-Franzens-Universität Graz, 
Österreich 
 
Zielgruppen:  
SoziologInnen, TranslationswissenschaftlerInnen, 
ÜbersetzerInnen und DolmetscherInnen 

Keywords:  
Habitus, literarische ÜbersetzerInnen,  
Übersetzungssoziologie 

Fachbereiche: Soziologie, Translationswissenschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Auch als eBook:  
978-3-86388-170-2  

 

RG 25 

WG 720 

 

RG 25 

WG 720 

Auch als eBook:  
978-3-86388-179-5  

S
o
zi
o
lo
g
ie
 



 

Nina Meister 
Wie beginnt der  
Unterricht? 
Hermeneutische Rekonstruk-
tionen von Unterrichtsanfän-
gen in Frankreich und 
Deutschland 
2012. 218 Seiten. Kart. 
24,90 € (D), 25,60 € (A)  
ISBN 978-3-86388-008-8 
 
Bereits erschienen, noch 

nicht angekündigt 
 
Beginnt Schulunterricht in Frankreich anders als in 
Deutschland? Handelt es sich nur um einen trivialen 
Moment des Schulalltags oder vielleicht um einen 
Kumulationspunkt für ganz besondere Interaktionen 
zwischen Lernenden und Lehrperson? Anhand von 
Fallstudien aus französischen und deutschen Schu-
len ermöglicht Nina Meister einen neuen Blick auf 
das Unterrichtsgeschehen in den beiden Ländern 
und stellt wechselseitige Zuschreibungen beispiels-
weise vom „autoritären“ französischen Unterricht in 
Frage. 

     Budrich UniPress  

Auch als eBook:  
978-3-86388-163-4  

Die Autorin: 
Dr. Nina Meister, wissenschaftliche Mitarbeiterin am 
Institut für Erziehungswissenschaft der Johannes 
Gutenberg-Universität Mainz 
 
Zielgruppen: 
Lehrende und Forschende der Erziehungswissen-
schaft und Soziologie, Lehramtsstudierende und 
LehramtsanwärterInnen, LehrerInnen 

Keywords: 
Unterrichtsanfang, (internationale) Schulforschung/
Unterrichtsforschung, schulische Interaktion 

Fachbereich: Erziehungswissenschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Emanuela Chiapparini 
Ehrliche Unehrlichkeit 
Eine qualitative  
Untersuchung der Tugend 
Ehrlichkeit bei Jugendlichen 
an der Zürcher Volksschule 
 
2012. 272 Seiten. Kart.  
29,90 € (D), 30,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-006-4 
 
 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 
Die Studie gibt am Beispiel der Tugend Ehrlichkeit 
einen Einblick in normative und subjektive Orientie-
rungen Jugendlicher in ihrem alltäglichen Schulkon-
text. Dem Tugendbegriff in den bisherigen Erzie-
hungsdebatten wird eine Perspektive gegenüberge-
stellt, die die Sichtweise der SchülerInnen einbe-
zieht: Im Gegensatz zum normativ verwendeten Tu-
gendbegriff präsentiert sich in Chiapparinis Befun-
den die Tugend Ehrlichkeit als ambivalente Verhal-
tensweise, die situations-, kontext- und personenab-
hängig ist. 

Die Autorin: 
Dr. des. Emanuela Chiapparini,  
wissenschaftliche Mitarbeiterin und Dozentin am 
Soziologischen Institut Zürich mit Schwerpunkt Ju-
gendforschung, Schweiz 
 
Zielgruppen: Lehrende und Forschende der Erzie-
hungswissenschaft, Bildungs- und Schülerforschung, 
Erziehungsphilosophie, Erziehungsbeauftragte  

Keywords: Erziehungsphilosophie, Schülerfor-
schung, Werte, soziale Kompetenz  

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Soziale 
Arbeit, Erziehungsphilosophie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

54 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook:  
978-3-86388-165-8 

 

RG 25 

WG 570 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Sonja Dörfler 
Sabine Buchebner-Ferstl 
Mariam Irene Tazi-Preve 
„Ich bin jung, ich muss 
noch viel machen“ 
Lebenskonzepte und  
-verläufe von Jugendlichen 
mit und ohne Migrationshin-
tergrund in Österreich 
Reihe Familienforschung, 
Band 24 
 

2012. 285 Seiten. Kart. 33,00 € (D), 34,00 € (A) 
ISBN 978-3-86388-013-2 
 
Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 
In der Studie werden die Lebensentwürfe von türki-
schen, chinesischen bzw. südostasiatischen Jugend-
lichen, Jugendlichen aus dem ehemaligen Jugosla-
wien und aus Österreich verglichen. Wie sehen die 
Konzepte von Familiengründung, Partnerschaft und 
Elternschaft im Zusammenspiel mit (Aus-)Bildung 
und Erwerbstätigkeit im zukünftigen Erwachsenenle-
ben der Jugendlichen aus? 

Budrich UniPress  

55 

Die Autorinnen: 
Sonja Dörfler, Mag.a, Senior Researcherin am Ös-
terreichischen Institut für Familienforschung an der 
Universität Wien, Österreich 
Dr. Sabine Buchebner-Ferstl, Senior Researcherin 
am Österreichischen Institut für Familienforschung 
an der Universität Wien, Österreich 
Dr. Mariam Irene Tazi-Preve, Senior Researcherin 
am Österreichischen Institut für Familienforschung 
an der Universität Wien, Univ.-Lektorin an den Uni-
versitäten Innsbruck und Wien, Österreich 
 
Zielgruppen: SozialwissenschaftlerInnen, im Be-
reich der Jugend- bzw. Migrationsforschung Tätige 

Keywords: Jugend, Migration, Lebenskonzepte 

Fachbereiche: Soziologie,  
Erziehungswissenschaft,  
Migrationsforschung,  
Jugendforschung 
 
 
 

 

Diana Baumgarten  
Väter von Teenagern 
Sichtweisen von Vätern und 
ihren jugendlichen Kindern 
auf ihre Beziehung zueinan-
der 
Ca. 260 Seiten. Kart. 
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-025-5 
 
 
 

Erscheinungstermin: November 2012 
 
Wie stellen Väter die Beziehungen zu ihren Kindern 
her und inwieweit konstituieren sie sich selber als 
(aktive) Beziehungsgestalter? Ausgehend von dieser 
Frage stehen verschiedene Vorstellungen, Selbstbil-
der und normative Orientierungen von Vätern im 
Vordergrund der Untersuchung. Dabei grenzt sich 
das Buch ausdrücklich von Ansätzen ab, in denen 
die Vater-Kind-Beziehung vor allem im Vergleich zur 
Mutter-Kind-Beziehung thematisiert wird. 
 
 

Die Autorin: 
Dr. phil. des. Diana Baumgarten, 
wissenschaftliche Mitarbeiterin Abteilung Gleichstel-
lung, Universität Zürich, wissenschaftliche Projektmi-
tarbeiterin Zentrum Gender Studies, Universität Ba-
sel, Schweiz 
 
Zielgruppen:  
FamiliensoziologInnen, VäterforscherInnen, Prakti-
kerInnen aus der Männer-/Väter- oder Elternarbeit 

Keywords: Vater-Kind-Beziehung, Vaterschaft, 
Männlichkeit 

Fachbereiche: Soziologie, Gender Studies,  
Erziehungswissenschaft  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Auch als eBook:  
978-3-86388-168-9  

 

RG 25 

WG 570 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook:  
978-3-86388-181-8  

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Birgit Hilliger 
Paradigmenwechsel  
als Feld strukturellen  
Lernens 
Konsequenzen für die  
Herausbildung von  
Lernkulturen in der  
Transformationsgesellschaft 
2012. 264 Seiten. Kart.  
49,90 € (D), 51,30 € (A)  
ISBN 978-3-86388-005-7 
 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 
Gesellschaftliche Veränderungen schaffen Heraus-
forderungen. Wie kann sich die Erwachsenenbildung 
diesen Herausforderungen stellen? Wie verändern 
sich die Lernprozesse in Unternehmen angesichts 
stetiger gesellschaftlicher Transformation? Welche 
Lernkulturen sind zukunftsfähig? Birgit Hilliger geht 
diesen komplexen Fragen nach und leistet mit ihrer 
Untersuchung einen Beitrag zu einer sozialtheore-
tisch begründeten Lerntheorie. 
 
 

     Budrich UniPress  

Auch als eBook:  
978-3-86388-171-9  

Die Autorin: 
Dr. phil. Birgit Hilliger, 
Supervisorin und Lehrbeauftragte u.a. an der Alice 
Salomon Hochschule Berlin und an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaft und Kunst Hildesheim, 
Leiterin einer Familienbildungseinrichtung, Leitung 
Institut für kommunikative Prozessgestaltung 
 
Zielgruppen: 
Lehrende und Studierende der Erziehungswissen-
schaft, ErwachsenenbildnerInnen 

Keywords: 
Erwachsenenbildung, Lernkultur, Lerntheorie 

Fachbereich: 
Erziehungswissenschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 

Franz Schaller 
Eine relationale  
Perspektive auf Lernen 
Ontologische Hintergrundan-
nahmen in lerntheoretischen 
Konzeptualisierungen des 
Menschen und von  
Sozialität 
2012. 460 Seiten. Kart. 
89,90 € (D), 92,50 € (A) 
ISBN 978-3-86388-007-1 
 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 

In diesem Band werden verschiedene lerntheoreti-
sche Ansätze danach befragt, welches Verständnis 
von „Lernen“ ihnen zugrunde liegt. Ein Anliegen des 
Autors ist es, die verdeckten ontologischen Prämis-
sen sichtbar zu machen. Eine „relationale Sichtwei-
se“ auf Lernen wird so gestärkt und erschließt neue 
Fragehorizonte, die das Nachdenken über das Ler-
nen bereichern können. 
 
 
 

 

Der Autor: 
Dr. Franz Schaller, 
Mitglied der Forschungsgruppe „Lernen in gesell-
schaftlicher Transformation“, Trainer für wissen-
schaftliches Schreiben, Redakteur bei einem Verlag 
für Bildungsmedien 
 
Zielgruppen:  
Lehrende und Studierende der Erziehungswissen-
schaft 

Keywords: 
Lernen, Relationalität, Ontologie 

Fachbereich: Erziehungswissenschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

56 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook:  
978-3-86388-177-1 

 

RG 25 

WG 570 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Victoria Schnier  
Gender-Kompetenz als 
Schlüsselqualifikation für 
die Erwachsenenbildung 
Theoretische Hintergründe 
und praktische  
Umsetzungsprozesse 
Ca. 230 Seiten. Kart.  

Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)  
ISBN 978-3-86388-022-4 

 
 

Erscheinungstermin: Oktober 2012 
 
Was bedeutet Gender-Kompetenz in der Erwachse-
nenbildung genau? Wie sehen praktische Umset-
zungsprozesse von gender-kompetenter Bildungsar-
beit in der Erwachsenenbildung aus und welche 

Schwierigkeiten ergeben sich in der Umsetzung? Die 
Autorin bezieht Konzepte und Grundlagen aus der 
Erwachsenenbildung, der Geschlechterforschung 
und der Lehr-/Lernforschung mit ein. 

 
 

Budrich UniPress  

57 

Die Autorin: 
Victoria Schnier,  
Diplom Pädagogin, Pädagogische Mitarbeiterin beim 
Bundesarbeitskreis ARBEIT UND LEBEN e.V, 
 
Zielgruppen: 
Lehrende und Studierende der Erwachsenenbildung, 
Geschlechterforschung, Erziehungswissenschaft 

Keywords: 
Gender-Kompetenz, Lehr-/Lernforschung, Gender, 
Erwachsenenbildung 

Fachbereiche: 
Erziehungswissenschaft, Gender Studies 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Norbert Jung  
Heike Molitor  
Astrid Schilling (Hrsg.) 
Auf dem Weg  
zu gutem Leben 
Die Bedeutung der Natur für 
seelische Gesundheit und 
Werteentwicklung  
Eberswalder Beiträge zu 
Bildung und Nachhaltigkeit, 
Band 2 
 

222 Seiten. Kart. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-86388-016-3 
 
Erscheinungstermin: Juni 2012 
 
In diesem Band wird diskutiert, wie Naturkontakt ei-
nen positiven Einfluss auf psychische Gesundheit 
und prosoziale Werteentwicklung ausüben, gleich-
zeitig aber die Abnahme von Naturkontakt zu gegen-
teiligen Effekten führen kann. Die Beiträge stammen 
u.a. von Philosophen, Pädagogen, Medizinern und 
Umweltbildungspraktikern. 

Die HerausgeberInnen: 
Prof. em. Dr. Norbert Jung,  
Prof. Dr. Heike Molitor, Professur Umweltbildung, 
Astrid Schilling, Dipl.-Agrar-Wiss.,  
alle: Hochschule für nachhaltige Entwicklung Ebers-
walde (HNEE) 
 
Zielgruppen: NachhaltigkeitsforscherInnen,  
ErziehungswissenschaftlerInnen 

Keywords: Bildung, Nachhaltigkeit, psychische  
Gesundheit, Wertebildung 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Nachhaltig-
keitswissenschaften 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Auch als eBook:  
978-3-86388-178-8 

 

RG 25 

WG 570 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook:  
978-3-86388-172-6  

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Alla Koval  
Das Selbst zum Thema 
machen:  
Lebensereignisse, Ethnie 
und Geschlecht 
Figuren autobiografischen 
Erzählens und Muster der 
Selbstthematisierung von 
Frauen, die aus GUS-
Ländern nach Deutschland 
auswanderten 
 

222 Seiten. Kart. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-86388-009-5 
 
Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 
 
Wie wird die Bedeutung von Lebensereignissen im 
Medium autobiografischer Selbstthematisierung von 
den befragten Frauen selbst her- und dargestellt? In 
welcher Weise werden dabei die Kategorien Ethnie 
und Geschlecht bedeutungsvoll? Die Autorin unter-
sucht Selbstthematisierungsmuster und leistet damit 
einen wichtigen Beitrag zu Biografie-, Migrations- 
und Geschlechterforschung. 

     Budrich UniPress  

Die Autorin: 
Dr. phil. Alla Koval, 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin in transnationalen 
Projekten im bbb Büro für berufliche Bildungspla-
nung Dortmund. 
 
Zielgruppen:  
WissenschaftlerInnen aus der Erziehungswissen-
schaft und den Gender Studies, Biografie- und  
Migrationsforschung 

Keywords:  
Biografieforschung, Migrationsforschung, Gender 
und Ethnie 

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Gender 
Studies 
 
 
 
 
 
 

 
 

Margret Kraul  
Dirk Schumann 
Rebecca Eulzer  
Anne Kirchberg  
Zwischen Verwahrung  
und Förderung 
Heimerziehung in  
Niedersachsen 1949-1975 
Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A)  
ISBN 978-3-86388-014-9 
 

Erscheinungstermin: Juni 2012 
 
Die Heimerziehung in der frühen Bundesrepublik ist 
in die Schlagzeilen geraten. In dieser Studie wird vor 
dem Hintergrund damaliger Erziehungsvorstellungen 
sowie der rechtlichen Rahmenbedingungen am Bei-
spiel Niedersachsens gezeigt, unter welchen Bedin-
gungen Kinder und Jugendliche in Heimen lebten 
und erzogen wurden und wie sich die in den 50er 
und 60er Jahren vorrangig verwahrende Erziehung 
wandelte. 
 

Die AutorInnen: 
Dr. phil. Habil. Margret Kraul,  
Professorin für Pädagogik 
Dr. phil. habil. Dirk Schumann,  
Professor für Neuere und Neueste Geschichte 
Rebecca Eulzer, M. A.,  
wissenschaftliche Mitarbeiterin/Doktorandin 
Anne Kirchberg, M. A.,  
wissenschaftliche Mitarbeiterin/Doktorandin 
alle: Universität Göttingen 
 
Zielgruppen: SozialpädagogInnen, SozialarbeiterIn-
nen, ErziehungswissenschaftlerInnen, Geschichts-
wissenschaftlerInnen  

Keywords: Heimkinder, Geschichte der Sozialen 
Arbeit, Geschichte der Erziehungsvorstellungen 

Fachbereiche:  
Soziale Arbeit, Erziehungs-
wissenschaft, Geschichtswis-
senschaft 
 

 
 

Auch als eBook:  
978-3-86388-173-3  

 

RG 25 

WG 578 

 

RG 25 

WG 570 

Auch als eBook:  
978-3-86388-174-0  

58 

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 

E
rz
ie
h
u
n
g
 



 

Nicole von Langsdorff 
Mädchen auf ihrem Weg  
in die Jugendhilfe 
Intersektionale Wirkprozes-
se im Lebensverlauf  
Ca. 280 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)  
ISBN 978-3-86388-015-6 
 
 
 
 

Erscheinungstermin: Juli 2012 
 
Welches Verhältnis besteht zwischen gesellschafts-
strukturellen Konstellationen und der Entstehung 
sowie Bearbeitung von jugendhilferelevanten Kon-
fliktlagen bei Mädchen und ihren Familien? Wie ver-
läuft der Zugang zur Jugendhilfe und welche Rolle 
spielt dabei die Migrationsgeschichte? Diese Fragen 
beantwortet die Autorin in Ihrer Studie. 
 
 
 

Budrich UniPress  

59 

Die Autorin: 
Dr. des. Nicole von Langsdorff, 
Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Evangeli-
schen Hochschule Darmstadt im Fachbereich und 
Studiengang Soziale Arbeit 
 
Zielgruppen:  
Sozialarbeitsforschung, Geschlechterforschung, 
Qualitative empirische Forschung, Fachkräfte der 
Sozialen Arbeit 

Keywords: Intersektionalität, Gender, Soziale Arbeit 

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Gender Studies,  
Soziologie 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Claudia Roth 
Eva Büschi (Hrsg.) 
Schritte zur Innovation in 
der Sozialen Arbeit 
Ca.160 Seiten. Kart.  
Ca. 18,90 € (D), 19,50 € (A)  
ISBN 978-3-86388-018-7 
 
Erscheinungstermin:  
Oktober 2012 
 
In wissenschaftlich fundier-

ten Fachartikeln schildern Master-Studierende selbst 
initiierte und in der Praxis gestaltete forschungs- und 
theoriebasierte Innovationsprozesse. Die vielfältigen 
innovativen Herangehensweisen und die daraus ge-
wonnenen Erkenntnisse sind das Resultat konse-
quent umgesetzter kompetenzorientierter Lehre und 
leisten einen bedeutenden Beitrag zur Weiterent-
wicklung der Praxis Sozialer Arbeit. 

Die Herausgeberinnen: 
Prof. Dr. Eva Büschi, Prof. Claudia Roth, 
Dozentinnen an der Hochschule für Soziale Arbeit 
HSA der Fachhochschule Nordwestschweiz FHNW, 
Schweiz 
 
Zielgruppen:  
Forschende, Lehrende, Studierende und  
PraktikerInnen der Sozialen Arbeit 

Keywords:  
Soziale Arbeit, Innovation, Kompetenzorientierte 
Hochschullehre 

Fachbereich: Soziale Arbeit 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Auch als eBook:  
978-3-86388-175-7 

 
 
 
 
 

RG 25 

WG 578 

 

RG 25 

WG 578 

Auch als eBook:  
978-3-86388-164-1  

S
o
zi
a
le
 A
rb
e
it 



 

Beate Blank 

Die Interdependenz  

von Ressourcenförderung 

und Empowerment 

Der Ressourcenbegriff  

der AdressatInnen 

 

245 Seiten. Kart. 

28,00 € (D), 28,80 € (A)  

ISBN 978-3-86388-010-1 

 

 

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

 

Die Autorin untersucht die gegenseitige Abhängig-

keit von Ressourcenförderung und Empowerment 

und fragt, wie diese beiden Konzepte in neue und 

wirksame Formen von gesellschaftlicher Teilhabe 

münden können. 

     Budrich UniPress  

Die Autorin: 

Dr. rer. soc. Beate Blank, 

Lehrbeauftragte an der HS Esslingen, Fakultät 

SAGP, Inh. Beratungsbüro empowerment consult 

 

Zielgruppen:  

Lehrende und Forschende aus Sozialer Arbeit, Ge-

sundheitswesen, Behindertenhilfe (Heilpädagogik), 

frei- und hauptberufliche BeraterInnen, TrainerInnen, 

Coaches sowie Personalverantwortliche 

Keywords: 

Empowerment, Ressourcenförderung, Curriculum 

„Schatzsuche“ 

 

Fachbereich: Soziale Arbeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Auch als eBook:  
978-3-86388-166-5 

 

RG 25 

WG 578 

S
o
z
ia
le
 A
rb
e
it
 

60 



 

    budrich journals 

61 

BIOS – Zeitschrift für Biographieforschung,  
Oral History und Lebensverlaufsanalysen 
ISSN: 0933-5315, 24. Jahrgang 2011 
 
der moderne staat – Zeitschrift für Public Policy, 
Recht und Management 
ISSN: 1865-7192, 5. Jahrgang 2012 
 
Diskurs Kindheits- und Jugendforschung 
ISSN: 1862-5002, 7. Jahrgang 2012 
 
Erziehungswissenschaft – Mitteilungen der Deut-
schen Gesellschaft für Erziehungswissenschaft 
ISSN 0938-5363, 23. Jahrgang 2012 
 
FEMINA POLITICA –  
Zeitschrift für feministische Politikwissenschaft 
ISSN: 1433-6359, 21. Jahrgang 2012 
 
Freiburger GeschlechterStudien  
ISSN: 0948-9975, 19. Jahrgang 2012 
 
GENDER – Zeitschrift für Geschlecht, Kultur und 
Gesellschaft 
ISSN: 1868-7245, 4. Jahrgang 2012 
 
GWP Gesellschaft. Wirtschaft. Politik –  
Sozialwissenschaften für politische Bildung 
ISSN: 0016-5875, 61. Jahrgang 2012 

Haushalt in Bildung & Forschung 
ISSN: 2193-8806, 1. Jahrgang 2012 
 
Pädagogische Korrespondenz 
ISSN: 0933-6389, 25. Jahrgang 2012 
 
PCS – Politics, Culture and Socialization 
ISSN: 1866-3427, Vol. 2 2011 
 
Transnational Social Review –  
A Social Work Journal 

ISSN: 2193-1674, Vol. 2 (2012) 
 

Zeitschrift für Familienforschung –  
Journal of Family Research 
ISSN: 1437-2940, 24. Jahrgang 2012 
 
Zeitschrift für interpretative Schul- und  
Unterrichtsforschung (ZISU) 
ISSN 2191-3560, 1. Jahrgang 2012 
 
Zeitschrift für Politische Theorie 
ISSN: 1869-3016, 3. Jahrgang 2012 
 
ZQF – Zeitschrift für Qualitative Forschung 
ISSN 1438-8324, 12. Jahrgang 2011 
 
Jahrbuch StadtRegion 
Erscheinungsweise: alle zwei Jahre 

Wir haben das gesicherte Fachwissen unserer Zeit-
schriften für Sie online gestellt. 
 
• Einzelbeiträge im Download  
• Kombi-Abonnements (Print + Online) 
• Online-Freischaltung über IP (Mehrplatzlizenzen) 
• open access-Bereich 

Verlag Barbara Budrich 
Barbara Budrich Publishers 
Budrich UniPress Ltd. 
Josef Esser 
Stauffenbergstr. 7, 51379  Leverkusen Opladen 
Tel +49 (0)2171.344.594, Fax +49 (0)2171.344.693 
info@budrich-journals.de, www.budrich-journals.de 

Unsere Zeitschriften: 

Bleiben Sie auf der Höhe des Wissens! Unsere Fachzeitschriften auf www.budrich-journals.de  



 

                 

62 

Verlag Barbara Budrich 
Budrich UniPress 
Karen Reinfeld 
Stauffenbergstr. 7 
51379 Leverkusen 
 
Tel. 02171.344 594 
Fax. 02171.344693 
info@budrich.de 
 
 
—— Katalog Gesellschaft/Social Sciences 
 
—— Katalog Politikwissenschaft/Political Science 
 
—— Katalog Erziehung & Soziale Arbeit 
        Education & Social Work 
 
—— Katalog Gender 
 
—— Katalog Social Sciences (englische Titel) 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Bestellschein Werbemittel  

Bitte senden Sie mir folgende Titel mit  
Reiserabatt: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmenstempel 

E-Mail 

Datum/Unterschrift 

Verkehrs-Nr. 

Bestellschein Bücher  

Firmenstempel 

E-Mail 

Datum/Unterschrift 

Verkehrs-Nr. 



 

Ackermann, Warum die NPD keinen Erfolg haben kann  50 

Alisch/May (Hrsg.), AMIQUS – Unter Freunden  49 

Baumgarten, Väter von Teenagern  55 

Bayes (ed.), Gender and Politics  16 

Behnke, Partnerschaftliche Arrangements und  

väterliche Praxis in Ost- und Westdeutschland  26 

Behrens/Weber/Schubert (Hrsg.), Von der fürsorglichen 

Bevormundung über die organisierte Unverantwortlichkeit 

zur professionsgestützten selbstbestimmten Teilhabe?  47 

Benz/Knüpling (eds.), Changing Federal Constitutions  18 

Blank, Die Interdependenz von Ressourcenförderung  

und Empowerment  60 

Blaschke, Auf der Schwelle zur Schule  32 

Braches-Chyrek, Jane Addams, Mary Richmond und  

Alice Salomon  42 

Brändle, Das Übergangssystem  52 

Bütow/Chassé/Lindner (Hrsg.), Das Politische  

im Sozialen  48 

Chiapparini, Ehrliche Unehrlichkeit  54 

Deinet, Perspektiven sozialräumlicher Jugendarbeit  44 

de Nève/Olteanu (Hrsg.), Politische Partizipation  19 

Dörfler/Buchebner-Ferstl/Tazi-Preve, „Ich bin jung,  

ich muss noch viel machen“  55 

Effinger/Borrmann/Gahleitner/Köttig/Kraus/ 

Stövesand (Hrsg.), Diversität und Soziale Ungleichheit  45 

Ehlers/Broer (Hrsg.), Case Management in der  

Sozialen Arbeit  46 

Eisfeld, Radical Approaches to Political Science  24 

Endler, How to Be a Superpower  11 

Faßhauer/Fürstenau/Wuttke (Hrsg.), Berufs- und  

wirtschaftspädagogische Analysen  34 

Gareis/Hauser/Kernic (eds.), The European Union –  

A global Actor  12 

Gärtner, Männer und Familienvereinbarkeit  53 

Hegemann/Heller/Kahl (eds.), Studying ‚Effectiveness’  14 

Heinemann-Grüder/Bauer (Hrsg.), Zivile Konflikt-

bearbeitung  21 

Heinen, Internetkinder  51 

Herzberg/Seltrecht (Hrsg.), Der soziale Körper  29 

Hilliger, Paradigmenwechsel als Feld strukturellen  

Lernens  56 

Hitzel-Cassagnes/Martinsen, Geschlechtergerechtigkeit 

und Wiedergutmachungsdiskurse  23 

Hofmeister/Katz/Mölders (Hrsg.),  

Geschlechterverhältnisse und Nachhaltigkeit  37 

Huinink/Kreyenfeld/Trappe (Hrsg.), Familie und  

Partnerschaft in Ost- und Westdeutschland  25 

ISPK (Hrsg.), Jahrbuch Terrorismus 2011  20 

Jung/Molitor/Schilling (Hrsg.), Auf dem Weg zu  

gutem Leben  57 

 

Jungwirth/Wolffram (Hrsg.), Hochqualifizierte  

Migrantinnen  27 

Jurczyk/Keddi (Hrsg.), Gender und Familie  39 

Kersting (ed.), Electronic Democracy  17 

Klecha, Bundeskanzler in Deutschland  10 

Kleinau/Rendtorff (Hrsg.), Eigen und anders  40 

König, Strukturwandel der Bildung  35 

Koordinationsstelle Männer in Kitas (Hrsg.),  

Männer in Kitas    9 

Koval, Das Selbst zum Thema machen,  58 

Kraul/Schumann/Eulzer/Kirchberg,  

Heimerziehung in Niedersachsen 1949-1975  58 

Kuhnhenne/Miethe/Sünker/Venzke (Hrsg.),  

(K)eine Bildung für alle – Deutschlands blinder Fleck  41 

Langsdorff, von, Mädchen auf ihrem Weg in die  

Jugendhilfe  59 

Lenz, Deutsche Veränderungen: Neue Gegensätze −  

neue Gleichheiten?    4 

Maihold/Brombacher (Hrsg.), Gewalt, Organisierte  

Kriminalität und Staat in Lateinamerika  22 

Manzel/Goll (Hrsg.), Politik, Wirtschaft und  

Sozialkunde unterrichten    8 

Meister, Wie beginnt der Unterricht?  54 

Mittag/ Nieland (Hrsg.), Leitbild Sport?    5 

Mittag/ Nieland (Hrsg.), Sport und soziale Inklusion    6 

Podann, Im Dienste des Arbeitsethos  51 

Reichmann, Handbuch Ambulante Einzelbetreuung  43 

Roth/Büschi (Hrsg.), Schritte zur Innovation in der  

Sozialen Arbeit 59 
Schaller, Eine relationale Perspektive auf Lernen  56 

Schnier, Gender-Kompetenz als Schlüsselqualifikation  

für die Erwachsenenbildung  57 

Selby/Kagawa (eds.), Sustainability frontiers  38 

Spindler, International Politics  13 

Stadler-Altmann (Hrsg.), Genderkompetenz in  

pädagogischer Interaktion  33 

Trent/Stein (eds.), The World of Political Science  15 

Verstraete, In the Shadow of Disability  30 

Vorderobermeier, Translatorische Praktiken aus  

soziologischer Sicht  53 

Walgenbach, Gender als interdependente Kategorie    7 

Wensierski, von/Lübcke, „Als Moslem fühlt man  

sich hier auch zu Hause“  36 

Wehner, Familiengründung im Studium  52 

Werwick, Der Umgang mit schwerer chronischer  

Krankheit  28 

Wolffsohn, Israel    3 

Wopfner, Geschlechterorientierungen zwischen  

Kindheit und Jugend  29 

 
 

                Verlag Barbara Budrich & Budrich UniPress  

63 



 

 
Hauptsitz/Main office: 
Verlag Barbara Budrich 

Stauffenbergstr. 7,  
D-51379 Leverkusen 
Tel. +49 (0)2171.344.594 
Fax +49 (0)2171.344.693 
info@budrich.de • www.budrich-verlag.de  

www.barbara-budrich.net 
www.budrich-journals.de 
Geschäftsführung/Director:  
Barbara Budrich 
USt-ID DE235443594 
Verkehrsnummer 11674 
Mitglied im Börsenverein des  
Deutschen Buchhandels 
Gesellschafter der UTB – Stuttgart 
 
Budrich UniPress Ltd 

Stauffenbergstr. 7 
D-51379 Leverkusen, Germany 
Tel. +49 (0)2171.344.694 
Fax +49 (0)2171.344.693 
buch@budrich-unipress.de 
www.budrich-unipress.de 
Geschäftsführung/Director:  
Barbara Budrich 
Amtsgericht Köln. HRB 61516 
 
Budrich UniPress Ltd 

69 Great Hampton Street 
Birmingham B186EW – UK 
Director: Barbara Budrich-Esser. 
Registered in England & Wales. 
Company No. 6342148 
 
Budrich North America: 
Barbara Budrich Publishers 

c/o Karen Davey,  
86 Delma Drive 
Toronto, ON M8W 4P6, Canada 
info@barbara-budrich.net   
www.barbara-budrich.net 
 
Budrich Berlin: 
Claudia Kühne 

Streustr. 42,  
D-13086 Berlin 
Tel. +49 (0)30.23 27 35 24 
Fax. +49 (0)3212.139 08 05 

Budrich London: 
Jakob Horstmann 

Osborne Mews,  
London  E17 6QA, UK 
Tel. +44 (0)77.352.518.31 
jakob.horstmann@budrich.eu 
 
 
 
 

Auslieferung für Deutschland und Welt 
außer den unten genannten  
Regionen/Distributor for Germany and 
ROW:  
Brockhaus/Commission 

Kreidlerstr. 9 
D-70806 Kornwestheim, Germany 
Tel. +49 (0) 7154.13 27-0 •  
Fax +49 (0) 7154.13 27-13 •  
info@brocom.de • www.brocom.de 
 
Auslieferung Österreich/ 
Distribution Austria: 
Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH 

Sulzengasse 2 
A-1230 Wien, Austria 
Tel. +43 (0) 1. 680 14-0 •  
Fax +43 (0) 1. 688 71 31 •  
bestellung@mohrmorawa.at • 
www.mohrmorawa.de 
 
Vertretung in Österreich/ 
Representation Austria: 

Mohr Morawa Buchvertreib GmbH 
Roland Fürst 
Verlagsvertretung 
Bertha von Suttnergasse 13 
A-2700 Wiener Neustadt 
Mobil +43.664.391.28.40 
Fax. +43.125.330.337.662 
roland.fuerst@mohrmorawa.at 
 
Auslieferung Schweiz/ 
Distribution Switzerland: 
AVA Verlagsauslieferung AG 

Centralweg 16 
CH-8910 Affoltern am Albis, Switzerland 
Tel. +41 (0)44 762 42 50 •  
Fax +41 (0)44 762 42 10 •  
verlagsservice@ava.ch • www.ava.ch 
 
Vertretung in der Schweiz/  
Representation Switzerland: 
Ruth Schildknecht 
Scheidegger & Co. AG 

Obere Bahnhofstrasse 10A 
CH-8910 Affoltern am Albis, Switzerland 
Tel. +41 (0)44.76242.40/-46/-41 •  
Fax +41 (0)44.762.42.49 • 
r.schildknecht@scheidegger-buecher.ch •  
www.scheidegger-buecher.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertretung und Auslieferung in  
Spanien, Portugal und Gibraltar/ 
Distribution and Representation  
Portugal, Spain & Gibraltar: 
Iberian Book Services  

Peter Prout 
Sector Islas, Bloque 12, 1° B 
28760 Tres Cantos (Madrid), Spain 
Tel. +34 91 803 49 18 •  
Fax +34 91 803 59 36 • 
pprout@telefonica.net • 
www.iberianbookservices.com 
 
Vertretung und Auslieferung  
Großbritannien/Sales representatives 
and distribution UK: 
Distribution:  
Central Books  

99 Wallis Road, London E9 5LN, England 
Tel. +44 (0)20 8986 4854 •  
Fax +44 (0)20 8533 5821 •  
orders@centralbooks.com 
Agent: 
Global Book Marketing Ltd 

99B Wallis Rd 
London, E9 5LN, England 
Tel./ Fax +44 (0)20.8533.5800 • 
tz@globalbookmarketing.co.uk   
 
Auslieferung Nordamerika/ 
Distribution North America: 
International Specialized Book  
Services 

920 NE 58th Ave., suite 300 
Portland, OR 97213-3786, USA 
phone toll-free within North America  
1-800-944-6190 • Fax +1-503-280-8832 •  
orders@isbs.com • www.isbs.com 
 
Vertretung und Auslieferung  
Südliches Afrika/Distribution and  
Representation Southern Africa: 
Chris Reinders  

PO Box 1096, Kelvin 2054, South Africa 
mobile +27 (0)83 463 3989 •  
Tel. +27 (0)11 802 5668 •  
Fax +27 (0)865 167 045 • 
chris@theafricanmoonpress.co.za 
 
Vertretung und Auslieferung in  
Südostasien (ohne Japan und Indien)/ 
Distribution and Representation  
South-East Asia (w/o Japan,  
India): 
Apac Publishers Services Pte Ltd 

Block 8 Lorong Bakar Batu #05-02 
Singapore 348743 
Tel. +65-68447333 • Fax +65-67478916 •  
service@apacmedia.com.sg • 
www.apacmedia.com.sg 

           Verlag Barbara Budrich & Budrich UniPress –  
          Auslieferungen & Vertretungen 


